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Μέσα σε αντάρα και με εκπλήξεις 

ο προϋπολογισμός Άργους -Μυκηνών

Φυλάκια και 
Τηλεσκόπια

Η συγκρότηση του προϋπολογισμού ήταν ένας 

«άθλος» των τεχνικών υπηρεσιών του Δήμου 

αφού πολλά από τα οικονομικά στοιχεία των συ-

νενούμενων δήμων θα έπρεπε να αναζητηθούν 

από την εφορία, δεδομένου ότι σε πολλούς απ` 

τους υπόλοιπους δήμους επικρατούσε οικονο-

μικό χάος ενώ μόνο ένας, αυτός της Λυρκείας 

χρησιμοποιούσε το ίδιο λογισμικό με τον Δήμο 

Άργους. 

Σελ. 4,5

Θέσεις εργασίας 
στην Πελοπόννησο
Εν μέσω διαμαρτυριών υπογράφει το Πρωτόκολλο συ-
νεργασίας μεταξύ του Περιφερειάρχη και της υπουργού 
Απασχόλησης Λ. Κατσέλη για την τόνωση της απασχόλη-
σης. Όπως δεσμεύτηκε το πρόγραμμα Κοινωνικής Εργα-
σίας θα δώσει τη δυνατότητα σε 4.500 ανέργους να απα-
σχοληθούν.

Σελ. 3

Όχι στις συγχωνεύσεις των σχολείων 
από φορείς και δήμο Ναυπλιέων Σελ. 3
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Τάσο μου, ξυρίσου. 
Δεν μπορούμε να έχουμε και οι δύο γένια
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1Θέσεις εργασίας υποσχέθηκε για την Πελοπόννησο 

Θερμή υποδοχή της Κατσέλη

Ο πρώτος προϋπολογισμός 
της Περιφέρειας

Με 32ψήφους της πλειοψηφίας του Περιφερειακού συμ-
βουλίου και την θετική ψήφο του επικεφαλής των Οικο-
λόγων, υπερψηφίστηκε ο πρώτος προϋπολογισμός της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου.
«Ο σημερινός προϋπολογισμός δεν είναι συμβολικός είναι 
λογικός και βαθύτατα πολιτικός» τόνισε ο περιφερειάρχης 
Π. Τατούλης, υποστηρίζοντας ότι «προσπαθεί να δώσει 
ένα καινούργιο πνεύμα μια καινούργια λογική, την λογι-
κή δηλαδή ότι εμείς με αυτά τα εργαλεία που έχουμε στα 
χέρια μας, στήνουμε ένα μοντέλο, τέτοιο ώστε ο προϋπο-
λογισμός και εύκολος να είναι στην χρήση του και στην 
συζήτηση του εδώ, και να εξασφαλίζει δύο πράγματα την 
ρεαλιστικότατα άλλα και πάνω από όλα κυρίως να είναι 
ισοσκελισμένος».
«Εξ αρχής προσπαθήσαμε να επιβάλουμε μια καινούργια 
αντίληψη στον τρόπο που έπρεπε να διαχειριστούμε τα 
μεγάλα προβλήματα  και εξ αρχής δημιουργήσαμε την 
εξωστρέφεια την κάναμε κανόνα στην πολιτική μας συ-
μπεριφορά» υπογράμμισε στην συνέχεια ο Περιφερειάρ-
χης κάνοντας έκκληση για ευρεία συναίνεση στην ψήφιση 
του προϋπολογισμού.

Απογραφή

Ο περιφερειάρχης αναφέρθηκε ακόμα στην απογραφή 
που γίνεται παράλληλα με την κατάρτιση του προϋπολογι-
σμού, λέγοντας: «ο προϋπολογισμός έγινε για να μας δώσει 
και της διάσταση που αφορά το θέμα της απογραφής, για-
τί αν δε το συζητήσουμε το θέμα αυτό είμαστε επιρρεπείς 
να δημιουργούμε τα ίδια προβλήματα με το παρελθόν. 
Πρέπει να κάνουμε πραγματική απογραφή για να ξέρουμε 
σε ποια θέση βρίσκεται η περιφέρεια και να ξέρουμε πολι-
τικά πως θα πάμε μπροστά. Σε έναν ανταγωνιστικό κόσμο 
και σε μια περίοδο που η κρίση δημιουργεί προβλήματα 
πρέπει να μιλάμε συγκεκριμένα για τα περιουσιακά στοι-
χεία που έχουμε στην Περιφέρεια Πελοποννήσου. Μιλάμε 
με τους Υπουργούς για να διευρύνουμε τα περιουσιακά 
στοιχεία της περιφέρειας, να δημιουργήσουμε σταθερό 
πλούτο στην περιφέρεια»

Εν μέσω διαμαρτυριών 
υπογράφει το Πρωτόκολλο 
συνεργασίας μεταξύ του 
Περιφερειάρχη Πελοπον-
νήσου Πέτρου Τατούλη και 
της υπουργού Απασχόλησης 
Λούκας Κατσέλη για την 
τόνωση της απασχόλησης.
Την συγκέντρωση διαμαρτυ-
ρίας διοργάνωσε το Εργατι-
κό Κέντρο Αρκαδίας (ΕΚΑ), 
που σημειώνει: «η δραματική 
αύξηση της ανεργίας, δεν 
αντιμετωπίζεται με τις ασπι-
ρίνες των προγραμμάτων 
του υπουργείου Εργασίας». 
Οι συγκεντρωμένοι «υποδέ-
χθηκαν» την κα Κατσέλη με 

συνθήματα και διαμαρτυρί-
ες, έξω από το Πνευματικό 
Κέντρο της Τρίπολης.
Το Πρόγραμμα στήριξης 
ανέργων στοχεύει στη 
δημιουργία θέσεων απασχό-
λησης σε τοπικό και περιφε-
ρειακό επίπεδο και είναι μία 
παρέμβαση με βάση τα ιδι-
αίτερα χαρακτηριστικά της 
τοπικής αγοράς εργασίας. 
Συγκεκριμένα, το Υπουργείο 
Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης ανέλαβε την 
υποχρέωση για εκχώρηση 
πόρων, όπως επίσης και την 
διαχείριση τους, ύψους 23 
εκατομμυρίων ευρώ προς 

την Ενδιάμεση Διαχειριστι-

κή Αρχή της Περιφέρειας 

Πελοποννήσου.  Από το 

συνολικό ποσό τα 13 εκατ. 

αντιστοιχούν στο Πρόγραμ-

μα Κοινωνικής Εργασίας 

και τα 10 εκατ. στο Τοπικό 

Ολοκληρωμένο Πρόγραμμα 

Στήριξης Εργασίας. Μεταξύ 

άλλων το πρόγραμμα θα δώ-

σει τη δυνατότητα σε 4.500 

ανέργους να απασχοληθούν 

με παροχή ασφάλισης, προ-

κειμένου να τονωθεί αυτή 

την πολύ δύσκολη περίοδο η 

αγορά εργασίας.

Όχι στις συγχωνεύσεις των σχολείων από φορείς και δήμο Ναυπλιέων

Οικονομικά τα κίνητρα
Ο Αντιδήμαρχος κ. Κωστούρος εισηγού-
μενος το θέμα της συγχώνευσης ή όχι 
σχολικών μονάδων του δήμου Ναυπλι-
έων μεταξύ άλλων υποστήριξε:
Η όλη διαδικασία των συγχωνεύσεων 
φαίνεται να προτάσσει λογιστικού τύ-
που κριτήρια (μείωση  κόστους εκπαί-
δευσης) ενώ απουσιάζουν τα εκπαιδευ-
τικά κριτήρια. Η επίκληση και η προβολή 
επιχειρημάτων σχετικά με τα προβλήμα-
τα ολιγοθέσιων (κυρίως μονοθέσιων και 
διθέσιων δημοτικών σχολείων) γίνονται 
στη λογική της κατάργησης των σχολι-
κών αυτών μονάδων χωρίς παράλληλα 
να ενισχύονται ουσιαστικά τα υπάρχο-
ντα σχολεία στην προοπτική της αύξη-
σης των τάξεων.
Ζητείται να μην προχωρήσει καμία συγ-
χώνευση για φέτος  προκειμένου  να 
δοθεί  η δυνατότητα  έρευνας όλων των 
προβλημάτων και επιλογή λύσεων με 
βάση εκπαιδευτικά και όχι  μόνο οικονο-
μικά κριτήρια.
Στη συνέχεια το λόγο έλαβε ο κ Νικολά-
ου ο οποίος δήλωσε ότι υπήρξε ανεπαρ-
κής ενημέρωση και δηλώνει παρών. 
Ο κ. Γραμματικόπουλος δήλωσε ότι ήταν 
σωστή η  πρωτοβουλία της Δημ. Αρχής 
για  συζήτηση  Κατάγγειλε τη διαδικασία 
express, ότι υπάρχει προχειρότητα, «δε 
λήφθηκαν υπόψη οι  κτιριακές υποδο-
μές, δεν υπήρξε πρόνοια για  τη μετα-
φορά των μαθητών  και την αναβάθμι-
ση  των υπαρχόντων εκπαιδευτηρίων. 
Για τους λόγους αυτούς είναι αντίθετος 
με τη συγχώνευση των σχολικών μονά-
δων». 
Από πλευράς της «Άλλης Πρότασης» 
ο κ. Γκιόλας  δήλωσε ότι  «με τα προ-
τεινόμενα μέτρα δεν κατοχυρώνονται  
καλύτερες συνθήκες εκπαίδευσης. Οι 
προτάσεις προέκυψαν εφαρμόζοντας 
λογιστικά κριτήρια. Δηλώνει αρνητικός 
και  προτείνει ομοφωνία στο  ζήτημα».
Ο κ. Ανδρέας Βασιλείου υποστήριξε ότι 
«ο διάλογος από πλευράς κυβέρνησης 
για το  συγκεκριμένο ζήτημα είναι προ-
σχηματικός,  δε γίνεται με εκπαιδευτικά 
κριτήρια αλλά με οικονομικά και  οι Δι-
ευθυντές αποτελούν μάνατζερ με χορη-

γούς». 
Ως εκπρόσωπος της Περιφέρειας,ο κ. 
Ανδρέας Πουλάς δήλωσε ότι το υπουρ-
γείο πρέπει  να επανεξετάσει  το θέμα 
και να προβεί σε μεταβίβαση των σχε-
τικών αρμοδιοτήτων   στην Περιφέρεια. 
Παράλληλα καταγόμενος από  το  Πανα-
ρήτι και έχοντας ιδία αντίληψη της περι-
οχής, διατρανώνει κι αυτός  τη βούλησή 
του  το  Δημ. Σχολείο και το Νηπιαγωγείο 
Παναρητίου να παραμείνει ως  έχει, διότι 
πληρεί όλες τις προϋποθέσεις.
Ο Βουλευτής Αργολίδας κ. Ανδριανός 
κατήγγειλε προχειρότητα, αγνοήθηκαν 
οι τοπικές κοινωνίες δεν έγινε ουσιαστι-
κός διάλογος. 
Ο Δήμαρχος κ. Αναγνωσταράς δήλωσε 
ότι όλες οι πλευρές συντάσσονται με την 
άποψη ότι «η ρύθμιση της συγχώνευσης 
των σχολικών μονάδων έγινε στο πόδι. 
Δεν υπήρξε προσεχτική διαβούλευση, 
τα κριτήρια με βάση τα οποία  έγιναν οι 
προτάσεις  συγχώνευσης από  πλευράς 
του  κράτους  ήταν  μόνον οικονομικά. 
Δεν αναβαθμίστηκαν ούτε εξοπλίστη-
καν κατάλληλα τα υπάρχοντα  σχολικά 
κτίρια,   γεγονός που έπρεπε να  προηγη-
θεί οποιασδήποτε συγχώνευσης.  Εξαιτί-
ας όλων αυτών  το βέβαιο  είναι  ότι θα  
προκληθεί  κύμα αστυφιλίας, θα ερημώ-
σει η ύπαιθρος κλείνοντας  τα σχολεία  
και  αφαιρώντας απ’ αυτήν υποδομές,  
θα προκληθεί   κορεσμός των σχολείων 
και ταυτόχρονα θα  επιβαρυνθεί και ο 
αγροτικός κόσμος του Δήμου μας  με  το 
κόστος της μεταφορά των παιδιών τους 
σε σχολεία εκτός  της  περιοχής τους. 
Είναι επιβεβλημένη η ανάγκη λοιπόν 
να καταλήξουμε σε μία  πρόταση που 
θα υποβληθεί στο Υπουργείο Παιδείας 
Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, 
η οποία αντικατροπτίζει  την  πραγμα-
τικότητα και  αντιπροσωπεύει  τις πραγ-
ματικές  ανάγκες των δημοτών του νέου  
Καλλικράτειου Δήμου Ναυπλιέων». 
Το Δημ. Συμβούλιο λαμβάνοντας υπόψη  
τις αποφάσεις της Δημ. Επιτροπής Παι-
δείας, τα πρακτικά  των Δημοτικών και  
Τοπικών Κοινοτήτων αποφάσισε  κατά 
Πλειοψηφία

1) Διατήρηση  του  2/θέσιου   Δημ. Σχο-
λείου  Ν. Ροεινού , εκτός εάν  μετατραπεί  
το Δημ. Σχολείο του  Αγ. Ανδριανού  σε 
6/θέσιο και  τούτο διότι  σύμφωνα με το 
Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης 
και Θρησκευμάτων συγχωνεύεται το 2/
θέσιο Ν. Ροεινού  με το 4/ θεσιο Δημ. 
Σχολείου  Αγ. Ανδριανού και μετατρέπε-
ται σε 5/θεσιο Δημ. Σχολείου  Αγ. Ανδρι-
ανού.   
2) Διατήρηση του   Δημ. Σχολείου  και  
του  Νηπιαγωγείου  Παναρητίου, διότι  
έχει μεγάλο αριθμό  μαθητών συγκεκρι-
μένα το σχολικό  έτος 2011-2 προβλέ-
πεται  να ανέλθουν τα παιδιά στα 28 , 
υπάρχει  δυνατότητα κτιριακής επέκτα-
σης σε όμορο  ακίνητο  ( μέσω δωρε-
άς)    καλύπτοντας  έτσι τη δυνατότητα 
ανάπτυξης  αιθουσών διδασκαλίας και  
λοιπών  βοηθητικών χώρων ενώ   προ-
σφάτως  δημιουργήθηκαν  καινούριοι  
χώροι  υγιεινής σ΄αυτό.   
Απεναντίας το  4/θέσιο Δημ. Σχολείο  
Ανυφίου  (το  οποίο   σύμφωνα με το  
Υπουργείο   Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης 
και Θρησκευμάτων θα συγχωνεύσει  με 
τη μορφή 4/θεσιου  Δημ. Σχολείου  το  2/
θέσιο  Δημ.Σχολείου   Μάνεση, 2/ θέσιο 
Πουλακίδας, το 2/ θέσιο Παναρητίου   
και το  3/θέσιο ΔΣ  Ανυφίου ) δεν επιδέ-
χεται καμίας  επέκτασης ούτε μπορεί με 
βάση τις υπάρχουσες κτιριακές εγκατα-
στάσεις  να μετατραπεί σε 6/θέσιο  Δημ. 
Σχολείο. Το Δημ. Σχολείο Ανυφίου  δύνα-
ται μόνον  να συγχωνεύσει  σ’ αυτό  το 2/
θέσιο  Δημ. Σχολείο Πουλακίδας και το  
2/θέσιο  Δημ. Σχολείο Μάνεση. Επίσης 
προτείνεται να διατηρηθεί το Νηπιαγω-
γείο Ανυφίου.
3) Το  2/θέσιο  Δημ. Σχολείο  Λευκακί-
ων να συγχωνευθεί με το 3/θέσιο  Δημ. 
Σχολείο   Ασίνης, με βάση αποκλειστικά 
τη γειτνίαση  της περιοχής με την Ασίνη   
δημιουργώντας ένα 6/θέσιο Δημ. Σχο-
λείο στην Ασίνη.
Υπέρ ψήφισαν 24 Δημ. Σύμβουλοι και 
δήλωσαν παρών 6Δημ. Σύμβουλοι, οι κ. 
Θεοδ. Γαβρήλος, Παν.Μερμίγκης, Σοφ.
Πιτσάκη–Ξύδη, Δημ. Παπαδημόπουλος, 
Κων. Νικολάου και  Ανδρέας Βασιλείου .



«Ορισμένοι βιάστηκαν να ξεγράψουν τα έργα 
στο Άργος, αλλά κατάφερα και βρήκα χρήματα 
ακόμα και για έργα που δεν υπολόγιζαν πως 
θα γίνουν», μας είχε πει ο κ. Καμπόσος μερικές 
ημέρες πριν την παρουσίαση του προϋπολογι-
σμού στο Δημοτικό Συμβούλιο. Φαίνεται πως 
έτσι είναι τα πράγματα, αφού οι προτάσεις περί 
αγαλμάτων, τηλεσκοπίου κλπ. θα μπορούσαν 

να χαρακτηριστούν ως μη πρώτης 
ανάγκης για την ανάπτυξη του Δήμου. 
Σε μια τόσο δύσκολη περίοδο και με 
κουτσουρεμένα τα οικονομικά των 
δήμων, οποιαδήποτε επιπλέον έργα 
θα μπορούσαν να χαρακτηριστούν 
επιτυχία. Φυσικά τα όσα εξαγγέλθη-
καν θα ήταν άστοχο να τρέξουμε και 

πάλι, όπως έκαναν όλες οι μέχρι 
σήμερα δημοτικές αρχές να τα 
βαφτίσουμε αναπτυξιακά, απο-
τελούν όμως συνέχεια κάποιων 
αναγκαίων έργων τα περισσότε-
ρα εκ των οποίων είχαν μεν αναγ-
γελθεί από την προηγούμενη δη-
μοτική αρχή, αλλά παρέμειναν 
στις προμελέτες. Τα έργα φυσικά 
χρειάζονται και διαφάνεια, κάτι 
που συχνά επεσήμανε ο κ. Καμπόσος 
κατά την παρουσίαση του προϋπολογι-
σμού κάνοντας όμως λόγο για την «Δι-
αύγεια» την ηλεκτρονική ανάρτηση των 
αποφάσεων του Δήμου στο Διαδίκτυο, 
αφού χωρίς αυτή δεν ισχύει καμία απόφα-
ση του Δήμου από τις 15 Μαρτίου 2011. 
Σχετικά με την «Διαύγεια» ο κ. Καμπόσος 
υποστήριξε μεταξύ άλλων: «Στο τρίμηνο 
που έχουμε αναλάβει τη διακυβέρνηση 
του Δήμου και με πλήθος προβλημάτων 
που φέρνει ο φόρτος διαδικασιών του 
προγράμματος Καλλικράτης εργαζόμα-
στε ουσιαστικά για το νοικοκύρεμα του 
δήμου μας σε όλα τα επίπεδα. 
Μέχρι, χθες δεν είχαμε καν προϋπολογι-
σμό! Σήμερα, έχουμε ένα προϋπολογισμό 

διάφανο με ξεκάθαρο όραμα για την πόλη λαμ-
βανομένων υπόψη των τρεχουσών συνθηκών.
Θυμίζουμε πως στα νομικά πρόσωπα, οι νέες 
διοικήσεις ανέλαβαν προ μηνός και ακόμη ερ-
γάζονται για ολοκληρωθούν οι επίσημες διαδι-
κασίες συγχωνεύσεων. 
Στον ελάχιστο χρόνο και παρά την έλλειψη πό-
ρων κατορθώσαμε :
-να προετοιμάσουμε αναπτυξιακό προϋπολο-
γισμό στα στενά περιθώρια που μας -άφησαν 
οι προηγούμενες διαχειρίσεις
-να υποβάλλουμε για χρηματοδότηση δύο με-
γάλα έργα ύδρευσης και αποχέτευσης
-να περιορίσουμε τις αναπροσαρμογές των 
δημοτικών τελών με ιδιαίτερα κοινωνικό χαρα-
κτήρα, ο οποίος επικροτήθηκε ακόμη και από 
τη σκεπτόμενη αντιπολίτευση 
-να ξεκινήσουμε καινοτόμες διαδικασίες δια-

βούλευσης 
-να εξασφαλίσουμε τη διαφάνεια με 
την εφαρμογή του συστήματος Δι-
αύγεια
-να καταθέσουμε ολοκληρωμένο τε-
χνικό πρόγραμμα για όλες τις δημο-
τικές ενότητες
αναδεικνύουμε ήδη τα πλεονεκτήμα-
τα του πολιτιστικού τουρισμού που 
βρισκόταν «εν υπνώσει» για δεκαε-
τίες 
-ενισχύσουμε την προβολή της πόλης 
με διεθνές συνέδριο για το Νόμισμα 
εντός του  Μαΐου με την συμμετοχή 
παγκοσμίου φήμης επιστημόνων 
με την οργάνωση και έναρξη ευρω-
παϊκού διασχολικού προγράμματος 

για την ενθάρρυνση της ανάπτυξης 
της ευρωπαϊκής ιθαγένειας στους μαθητές του 
νέου Δήμου . Ήδη το Σάββατο 2/4 επισκέφθη-
καν την πόλη του Άργους 100 Ιταλοί μαθητές 
και αναμένονται άλλοι 1.500.   
να διοργανώσουμε τις αποκριάτικες εκδηλώ-
σεις με ελάχιστο κόστος και τεράστια συμμε-
τοχή
-να αναδιοργανώσουμε με επιτυχία την παρέ-
λαση της εθνικής εορτής
Εμείς τολμάμε και αλλάζουμε κατεστημένες 
νοοτροπίες. Κάνουμε πράξη την ‘Αλλαγή πο-
ρείας’». Θα πρέπει πάντως να τονίσουμε πως 
στο «διαύγεια», αναρτώνται αποφάσεις και όχι 
συμπεράσματα. Από πλευράς δήμου Άργους 
έχουν αναρτηθεί μέχρι σήμερα (Τετάρτη) μό-
λις 42 αποφάσεις έναντι 114 του Δήμου Ναυ-
πλιέων. 
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Μέσα σε κλίμα αντεγκλήσεων και αλληλο-
αμφισβητήσεων διεξήχθη μια υποτυπώδης 
συζήτηση στην ακατάλληλη από πάσης 
απόψεως αίθουσα του δημοτικού συμβου-
λίου Άργους η συζήτηση για τον προϋπολο-
γισμό του Καλλικράτειου δήμου.
Η συγκρότηση του προϋπολογισμού ήταν 
ένας «άθλος» των τεχνικών υπηρεσιών του 
Δήμου αφού πολλά από τα οικονομικά στοι-
χεία των συνενούμενων δήμων θα έπρεπε 
να αναζητηθούν από την εφορία, δεδομέ-
νου ότι σε πολλούς απ` τους υπόλοιπους 
δήμους επικρατούσε οικονομικό χάος ενώ 
μόνο ένας, αυτός της Λυρκείας χρησιμοποι-
ούσε το ίδιο λογισμικό με τον Δήμο Άργους.
Μέσα σε όλα αυτά, υπήρξαν και αντιπαρα-
θέσεις, άσχετες με το περιεχόμενο της συ-
ζήτησης, ενώ δεν υπήρξε καμία απολύτως 
πρόταση από πλευράς μειοψηφίας, προς 
μία διαφορετική κατεύθυνση απ` αυτήν της 
πλειοψηφίας. Παρατηρήσεις και σοβαρές 
κριτικές ασφαλώς και υπήρξαν, αλλά δεν 
αρκούν αυτές από μόνες τους για την χά-
ραξη μιας νέας διαφορετικής πολιτικής που 
τα προτεινόμενα έργα θα ταυτίζονταν με τις 
πολικές αντιλήψεις περί ανάπτυξης.
Χαρακτηριστικό είναι πως από πλευράς 
αντιπολίτευσης τον κύριο όγκο της κριτι-
κής τον άσκησε ο δημοτικός σύμβουλος 
Κ. Γκαρκάσουλας, ενώ επικουρική θα μπο-
ρούσαμε να πούμε πως ήταν η κριτική του 
επικεφαλής της παράταξης, Γ. Αναγνώστου, 
ο οποίος μεταξύ άλλων ανέφερε: «Ο πρώ-
τος προϋπολογισμός της νέας δημοτικής 
Αρχής μόνο υπηρεσιακός θα μπορούσε να 
χαρακτηριστεί, αφού σε κανένα σημείο του 
δε διαφαίνονται οι στρατηγικές επιλογές 
ανάπτυξης του νέου δήμου. Άθροισμα επι-
μέρους μικρών έργων και κατακερματισμός 
μελετών χωρίς στόχευση χαρακτηρίζουν 
το τεχνικό μέρος του προϋπολογισμού, ως 
συνέχεια του τεχνικού προγράμματος που 
ψηφίστηκε από την πλειοψηφία τις προη-
γούμενες μέρες. Ο νέος Καλλικράτειος δή-
μος οφείλει να εκμεταλλευτεί τις τεράστιες 
δυνατότητες ανάπτυξης στο επίπεδο της 
οικιστικής ανάπτυξης, της βιοτεχνικής πα-
ραγωγής και του πολιτισμού. Οφείλει να 
αξιοποιήσει τα συγκριτικά πλεονεκτήματα 
κάθε πόλης και Κοινότητάς του και να τα 
αναδείξει σε μια νέα ελκυστική ενότητα για 
την προσέλκυση επενδύσεων και επισκε-
πτών. Οφείλει να στηρίξει με ενεργητικές 
πολιτικές την κοινωνική συνοχή η οποία 
τα επόμενα χρόνια θα δοκιμαστεί από την 
κακή οικονομική κατάσταση της χώρας. 
Ψηφίσαμε από τον προϋπολογισμό μόνο 
τις πιστώσεις για την μισθοδοσία του προ-
σωπικού και αυτές που απορρέουν από 
υφιστάμενες συμβάσεις. Στις υπόλοιπες δα-
πάνες ψηφίσαμε «παρών» για τους παραπά-
νω λόγους. Παρόλα αυτά θα είμαστε δίπλα 
στη Δημοτική Αρχή σε κάθε προσπάθεια 
που θα κάνει για την βελτίωση της ποιότη-
τας ζωής των κατοίκων, για την οικονομική 
ανάπτυξη   και την κοινωνική αλληλεγγύη. 
Τα σημερινά προβλήματα είναι δύσκολα, 
απαιτούν σύνθετους χειρισμούς και σε κα-
μία περίπτωση βερμπαλισμούς και άκριτες 
αντιπαλότητες. Μια ικανή δημοτική Αρχή 
οφείλει να αξιοποιήσει κάθε θετική πρωτο-
βουλία και δράση των προηγούμενων και 
να αξιοποιήσει κάθε σκεπτόμενο και ενεργό 

πολίτη που έχει διάθεση να στηρίξει τη νέα 
προσπάθεια».
Σε χαμιλούς αλλά εύστοχους τόνους κινή-
θικε η κριτική του κ. Κωτσοβού, ο οποίος 
ζήτησε να διαχωριστούν τα συνεχιζόμενα 
έργα της προηγούμενης δημοτικής αρχής 
από τα νέα έργα που ενέταξε η σημερινή, 
ενώ η εκπρόσωπος του Κομμουνιστικού 
κόμματος αρκέσθηκε σε μια γενικόλογη 
καταδίκη του Καλλικράτη, ως προϊόντος της 
αστικής τάξης και μίλησε για «πόλεμο» που 
υφίστανται τα χαμηλά κοινωνικά στρώματα 
τα οποία κάλεσε σε εγρήγορση.
Σύμφωνα με την πλειοψηφία το στίγμα του 
νέου προϋπολογισμού κινείται συμπληρω-
ματικά σε δύο κατευθύνσεις: «Πρώτον, νοι-
κοκύρεμα και τάξη στο νέο δήμο σε όλους 
τους τομείς (οικονομικά, καθαριότητα, κυ-
κλοφοριακό) και δεύτερον εξωστρέφεια και 
προβολή του ιστορικού κεφαλαίου και του 
πολιτισμού. Αυτές είναι οι κατευθύνσεις που 
επιθυμούν οι πολίτες. Αυτή είναι η συνέπεια 
που επιβάλλει η πολιτική διαδρομή και η 
κοινή λογική. 
Στις πρώτες αναπτυξιακές παρεμβάσεις του 
νέου προϋπολογισμού περιλαμβάνονται 
έργα κυκλοφοριακά και ανάπλασης των ει-
σόδων της πόλης. Ήδη,  ο Δήμος έχει έρθει 
σε επαφή με την Περιφέρεια προκειμένου 
να περάσει στη δικαιοδοσία του το τμήμα 
της εθνικής οδού Άργους- Κορίνθου από 
το ύψος της στροφής για Στέρνα (Μαλαχιά) 
έως την είσοδο της πόλης και προβλέπει τη 
λειτουργική και αισθητική αναβάθμισή του. 
Έργα αναβάθμισης προβλέπονται, επίσης, 
για την είσοδο πλησίον ιερού ναού Αγίου 
Βασιλείου.  Για την βελτίωση της κυκλοφο-
ρίας στο κέντρο της πόλης προβλέπεται η 
τοποθέτηση φωτεινών σηματοδοτών, μετά 
από διαβούλευση με πλήθος συλλογικών 
φορέων.
Επιμέρους στόχοι του 
προγράμματος για το 
2011, είναι έργα και 
μελέτες που αφορούν 
αναβάθμιση σχολικών 
κτιρίων, εξοικονόμηση 
ενέργειας δημοτικών 
κτιρίων και αξιοποίηση 
ανανεώσιμων πηγών, 
έργα προσβασιμότη-
τας, αγροτική οδοποιία. 
Ο προγραμματισμός 
των έργων καταλαμβά-
νει και θα υλοποιηθεί σε 
όλες τις δημοτικές και 
τοπικές κοινότητες του 
«Καλλικράτειου» Δήμου 
.  Για όλες τις κατηγορίες 
κονδυλίων,  προβλέπο-
νται ποσά  για όλες ανε-
ξαιρέτως τις δημοτικές  
και τοπικές κοινότητες. 
Ξεχωριστά, λόγω χρη-
ματοδότησης από το 
Εθνικό Στρατηγικό 
Πλαίσιο Αναφοράς 
(ΕΣΠΑ) 2007- 2013, ανα-
φέρονται τα έργα:
-Δίκτυο αποχέτευσης 
και αγωγός λυμάτων 
ύψους 9 εκ. ευρώ
-Ολοκληρωμένο σχέδιο 

αστικής ανάπτυξης 4 εκ. ευρώ
-Ύδρευση Δήμου Λέρνας ύψους περίπου 1 
εκ. ευρώ
Για την εμπέδωση της διαφάνειας και της 
ορθότερης λειτουργίας των θεσμών, το Σύ-
στημα «Διαύγεια» έχει ήδη τεθεί σε εφαρ-
μογή και όλοι μπορούν να βρίσκουν αναρ-
τημένες στο διαδίκτυο όλες τις αποφάσεις 
της διοίκησης. Θυμίζουμε πως πέραν των 
υποχρεωτικών δημοσιεύσεων είναι  υπο-
χρεωτικός ο έλεγχος του Αριθμού Διαδικτυ-
ακής Ανάρτησης (ΑΔΑ) από τις υπηρεσίες 
δημοσιονομικού ελέγχου. «Όλα στο φώς!!». 
Προεκλογικό σύνθημά της σημερινής πλει-
οψηφίας γίνεται για πρώτη φορά πραγματι-
κότητα».
Στις δηλώσεις του ο Δήμαρχος Άργους Μυ-
κηνών κος Δημήτρης Καμπόσος ανάφερε: 
«Την επιτυχία μας την χρωστάμε σε όλους 
τους πολίτες. Το επόμενο διάστημα είναι 
εξαιρετικά κρίσιμο. Δεν είναι η εποχή των 
μεγάλων ενθουσιασμών αλλά των ρεαλιστι-
κών αποφάσεων. Mε την ψήφιση του προϋ-

πολογισμού ξεκινούν οι μηχανές! 
Αυτά που υποσχεθήκαμε στους πολίτες θα 
τα κάνουμε πράξη. Μακριά από εμάς η «πο-
λιτική διγλωσσία». Σκληρή δουλειά είναι η 
απάντηση στους ανθρώπους οι οποίοι από 
μικροψυχία παρακαλούν να αποτύχουμε!
Οι μομφές για αδιαφάνεια την εποχή της 
«Διαύγειας» και του διαδικτύου θυμίζουν 
στους πολίτες τις εποχές που κανείς δεν 
γνώριζε τι γινόταν πίσω από τις κλειστές 
πόρτες του δημαρχιακού μεγάρου. Ο λαός 
έχει και μνήμη και κρίση και βλέπει την κα-
τάντια της πόλης και όχι μόνο!!!».

Θα πρέπει να σημειωθεί πως η έλλειψη χώ-
ρου στο δημοτικό συμβούλιο για τους πο-
λίτες, αλλά και για τους δημοσιογράφους, 
που όρθιοι κρατούσαν σημειώσεις, κάθε 
άλλο τιμά την δημοκρατία και τον δήμο του 
Άργους-Μυκηνών. Μέσα στους τρεις μήνες 
που έχουν παρέλθει η δημοτική αρχή όφει-
λε να έχει βρει τον κατάλληλο χώρο για τις 
συνεδριάσεις του δημοτικού συμβουλίου.
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Η περιφέρεια πρέπει να 
αντιληφθεί ότι μπορεί 
να αναπτύξει την του-
ριστική βιομηχανία

ΕΝΑ ΜΙΚΡΟ ΔΕΙΓΜΑ διαφορετικής νο-
οτροπίας για τον τρόπο που μπορεί να 
επιτευχθεί η τουριστική προώθηση της 
Πελοποννήσου ήταν η προβολή της στο 
εμπορικό κέντρο Westield του Λονδίνου, 
που πραγματοποιήθηκε με πρωτοβουλία 
του γραφείου Ε.Ο.Τ. Η συμμετοχή της 
περιφέρειας σε αυτό το δεκαήμερο ανα-
μένεται να αποδώσει κάποιους καρπούς, 
αφού υπολογίζεται ότι χιλιάδες κόσμου 
είχαν την ευκαιρία να πάρουν μια μικρή 
γεύση από τον Μοριά. 
ΘΑΛΑΣΣΙΝΑ χρώματα, ψηλά βουνά, 

μοναδικές πολιτιστικές 
εμπειρίες σε μνημεία 
διεθνούς ακτινοβολίας, 
χαμογελαστοί και ευγενι-
κοί άνθρωποι συνέθεσαν 
το πελοποννησιακό παζλ, 
ισχυρίζονται οι διοργα-
νωτές. Δεν αμφιβάλλω. 
Όμως οι αποσπασματικές 

κινήσεις δεν φέρνουν πάντα το καλύτερο 
αποτέλεσμα, αφού πετυχαίνουν μόνο εν 
μέρει τον στόχο.
Η ΕΛΠΙΔΑ ότι λόγω ακριβώς της οικονο-
μικής κρίσης θα υπάρξουν οφέλη στον 
τουρισμό, αφού το τουριστικό προϊόν 
γίνεται πιο ανταγωνιστικό, δεν αρκούν. 
Ούτε βέβαια αρκεί η συμμετοχή της πε-
ριφέρειας σε πρωτοβουλίες του ΕΟΤ, που 
ούτως ή άλλως, πάντα υπήρχε.
ΧΡΕΙΑΖΕΤΑΙ ένα συγκεκριμένο πλάνο 
δράσεων στον τουριστικό τομέα, πέραν 
του κεντρικού πλάνου που έχει η χώρα, 
ώστε η Πελοπόννησος να μπορέσει 
να αναδείξει την διαφορετικότητά της 
στο εξωτερικό και να αποτελέσει από 
μόνη της αγαπημένο προορισμό. Χωρίς 
να υπάρχει πρόθεση να δημιουργηθεί 
ξεχωριστό «Καντόνι», η Πελοπόννησος 
μπορεί να αναδείξει την διαφορετικότητά 
της, μιας και ακόμα αποτελεί παρθένο 
προορισμό, έναντι άλλων δημοφιλών 
της χώρας που έχουν «κουράσει» τους 
τουρίστες. Ο Μοριάς μπορεί να αναδείξει 
ταυτόχρονα με το τρίπτυχο «αρχαία – θά-
λασσα – ήλιος» και άλλα «χαρίσματα» που 
διαθέτει, τα οποία ποτέ στο παρελθόν 
δεν έχουν αναδειχθεί και διαφημιστεί για 
να προσελκύσουν τον εναλλακτικό και 
ανήσυχο τουρίστα.  
ΟΣΟ ΕΙΝΑΙ ακόμα νωρίς, η Περιφέρεια 
πρέπει να αντιληφθεί ότι έχει τεράστια 
περιθώρια να αναπτύξει την τουριστική 
βιομηχανία της, η ανάπτυξη της οποίας 
μάλιστα, θα μπορούσε να συμβάλει σε 
ένα μεγάλο ποσοστό στην αντιστροφή 
του οικονομικού κλίματος. Αρκεί οι ιδέες 
που υπάρχουν να μην μένουν στα συρτά-
ρια και στα προεκλογικά μπαλκόνια, αλλά 
να αρχίσουν να υλοποιούνται.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ  ΣΕ  ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ 

ΣΤΟ ΝΑΥΠΛΙΟ  (οδός Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο)

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 υ/δ)

2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

4/Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

Όλα με θέση στάθμευσης στην πυλωτή

Αργολικός δρόμος
Περίπου 500αθλητές όλων των ηλικιών και 
των δύο φύλων καθώς και 50 περίπου περι-
πατητές, πήραν μέρος στον Αργολικό δρόμο 
από του «Αρδάμη» έως και το Ναύπλιο, μια 
απόσταση 14,5 χιλιομέτρων περίπου με χρο-
νικό όριο κάλυψης έως και 4 ώρες. Ο καιρός 
ήταν ιδιαίτερα καλός και οι αθλητές τερμάτι-
σαν όλοι, ακόμα και γονείς με μωρά στα κα-
ροτσάκια! Το επόμενο ραντεβού για στην Αρ-
γολίδα δόθηκε για τις 8 Μαΐου στην διαδρομή 
Μυκήνες- Κουτσοπόδι-Άργος.

ΟΝ.

Ψάχνει λεφτά στο 
Μπακού ο Μανιάτης
Στο Μπακού του Αζερμπαϊτζάν ψάχνει λεφτά 
σήμερα ο Μανιάτης.
Η ατζέντα του προγράμματος αναφέρει ότι 
θα τεθούν ζητήματα διμερούς ενεργειακού 
ενδιαφέροντος. Στο πλαίσιο της επίσκεψης, 
ο υφυπουργός θα έχει διμερή συνάντηση με 
τον Αζέρο ομόλογό του και θα συζητήσουν 
για τα έργα του Νοτίου Ενεργειακού Διαδρό-
μου της Ευρώπης.
Στόχος της Ελληνικής πολιτικής στον τομέα 
αυτό, είναι να αξιοποιηθούν όλα τα στρατη-
γικά, γεωπολιτικά συγκριτικά πλεονεκτήματα 
της χώρας, με δεδομένη τη ρευστότητα στην 
ευρύτερη περιοχή της Μέσης Ανατολής, 
ώστε η Ελλάδα να καταστεί κόμβος (hub) της 
διεθνούς διαμετακόμισης φυσικού αερίου 
στην περιοχή της Νοτιοανατολικής Ευρώπης 
και της Μεσογείου.
Για να δούμε, θα προλάβει την κατάρρευση;

Υ.Ζ



Δεν έφαγαν ρύζι οι 
Κινέζοι του Σαανσί
3.390,00 ευρώ πληρώσαμε 
για το γεύμα των Κινέζων από 
το Σαανσί, που επισκέφθηκαν 
την περιφέρεια τις προάλλες.
Αυτό προκύπτει από το έγ-
γραφο (ΑΠ 9470/17.3.2011) 
για την έγκριση δαπάνης που 
υπέγραψε ο Πέτρος Τατούλης. 
Τσιμπημένος ο λογαριασμός. 
Προφανώς οι Κινέζοι δεν έφα-
γαν ρύζι και έτσι η αδερφοποί-
ηση κόστισε κάτι παραπάνω.
Άλλα 282,50 ευρώ στοίχι-
σε ο καφές που ήπιαν (Α.Π. 
9473/17.3.2011), ενώ τα 
αναμνηστικά πληρώθηκαν 
προς 1.230,00 ευρώ (Α. Π. 
9502/2837/17.3.2011).
Όσο για την μετάφραση 
αυτή μας κόστισε πιο φθη-
νά. Μόλις 307,50 ευρώ (Α. 
Π. 9474/2829/17.3.2011). σε 
αντίθεση με την ηχητική κά-
λυψη της συνεδρίασης κατά 
την αδερφοποίηση που έφτα-
σε τα 2.460,00 ευρώ (Α. Π. 
9471/2827/17.3.2011).
Για να δούμε θα αποδώσουν 
τουλάχιστον τα έξοδα;

Υ.Ζ.  

Πεντέμισι χιλιάρικα 
η παρέλαση
Τελικά, όπως και να το κάνου-
με είναι υπολογίσιμο το κό-
στος των παρελάσεων.
Για παράδειγμα, ο δήμος Ναυ-
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Τιμή: 0,70 ευρώ
Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
35,00 ευρώ Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.
Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-

ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

πλίου ξόδεψε για την παρέλαση 
της 25ης Μαρτίου 308,00 ευρώ 
για ηχητικές καλύψεις στη Μι-
δέα και άλλα 1.230,00 ευρώ για 
ηχητικές καλύψεις στο Τολό, 
το Δρέπανο και τα Ίρια. Επίσης 
πλήρωσε 250,00 ευρώ για την 
μεταφορά μαθητών με λεωφο-
ρείο από το Αραχναίο στην Αγία 
Τριάδα και 246,00 ευρώ για δι-
αγραμμίσεις στην Αγία Τριάδα.
Ξοδεύτηκαν ακόμα 733,38 
ευρώ για προμήθεια σημαιών 

και γιρλάντων, 271,00 ευρώ για 
γλυκά και αναψυκτικά, 345,78 
ευρώ για στεφάνια, 350,00 
ευρώ για παράθεση γεύματος 
σε προσκεκλημένους και 69,22 
ευρώ για αναλώσιμα.
Τέλος πληρώθηκαν άλλα 
1.700,00 ευρώ σε χορωδία για 
μουσική κάλυψη των επετεια-
κών εκδηλώσεων με Βυζαντι-
νούς ύμνους! 
Αν δεν κάνουμε λάθος στην 
πρόσθεση, η επέτειος στοίχι-

σε συνολικά 5.503,38 ευρώ σε 
περίοδο κρίσης. Σκεφθείτε τί 
πληρώναμε παλιότερα όταν δεν 
είχαμε οικονομική κρίση! 

Υ.Ζ.

«Με την Νίκη», 
Βασιλική
Μεγάλη επιτυχία της αθλήτριας 
του ακοντισμού του Γ.Σ.Φ.Α. Άρ-
γους «Αριστέας» Βασιλικής Κο-
τσοβού και του προπονητή της 

Καμπόσου Κωνσταντίνου.
Με βολή 46,2m που πέτυχε στο 
«Διασυλλογικό Πρωτάθλημα 
Στίβου Παίδων – Κορασίδων», 
που διεξήχθη στις 3 Απριλίου 
2011 στην Πάτρα, εξασφάλισε 
τη συμμετοχή της στο «Παγκό-
σμιο Πρωτάθλημα Παίδων – Κο-
ρασίδων», το οποίο θα διεξαχθεί 
τον Ιούλιο 2011 στην πόλη Lille  
της Γαλλίας.
Η σκέψη όλων μας είναι η Βα-
σιλική Κοτσοβού, να γυρίσει νι-
κήτρια και από το «Παγκόσμιο 
Πρωτάθλημα Παίδων – Κορασί-
δων».
Από πλευράς Δήμου Άργους, ο 
πρόεδρος της ΔΗΚΕΠΑ, Νίκος 
Γκαβούνος, συνεχάρη την αθλή-
τρια του «Αριστέα» και εξέφρα-
σε ευχές του για διάκριση στο 
Παγκόσμιο Πρωτάθλημα.

ΟΝ.

Ομιλία για 
γαστρονομία
Η ΕΠΑΣ (Τμήμα Ξενοδοχειακών 
και Επισιτιστικών Υπηρεσιών) 
και το ΙΕΚ (Τεχνικός Μαγειρι-
κής Τέχνης) του Οργανισμού 
Τουριστικής Εκπαίδευσης & 
Κατάρτισης (ΟΤΕΚ), μαζί με το 
Ινστιτούτο Γαστρονομίας, διορ-
γανώνουν ενημερωτική ομιλία 
- παρουσίαση και συζήτηση με 
θέμα: «Γαστρονομική παράδο-
ση - Προβολή προϊόντων της 
Πελοποννήσου». Η εκδήλω-
ση θα γίνει την Δευτέρα στις 
17.00μμ στις εγκαταστάσεις του 
Εκπαιδευτηρίου στο ξενοδοχείο 
Αστέρια στο Τολό. Η είσοδος εί-
ναι ελεύθερη.

Υ.Ζ.

Από το Κρανίδι 
στην Ιταλία
Στην Ιταλία θα βρίσκονται από 
αύριο οι μαθητές του γυμνασίου 
Κρανιδίου. Στο πλαίσιο του προ-
γράμματος ηλεκτρονικής αδελφο-
ποίησης σχολείων θα πραγματο-
ποιηθεί η εκπαιδευτική εκδρομή 
στην Ιταλία μέχρι τις 15 του μήνα.
Οι μαθητές θα επισκεφθούν το 
συνεργαζόμενο σχολείο στη Βισέ-
ντζα για να παρουσιάσουν την Ερ-
μιονίδα, τις δράσεις του σχολείου, 
παραδοσιακές ενδυμασίες και έθι-
μα του τόπου. Οι μαθητές επίσης 
θα επισκεφθούν τη Βερόνα και τη 
Βενετία.                                                 Υ.Ζ.

 Έμαθε για το ΣΔΟΕ
Τον Γενικό Γραμματέα Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου-

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου Τάσο 

Αποστολόπουλο επισκέφθηκε ο 

Περιφερειακός Διευθυντής του 

Σ.Δ.Ο.Ε. Πελοποννήσου Νίκος Κο-

λετζάκης και τον ενημέρωσε για τα 

αποτελέσματα των δράσεων της 

συγκεκριμένης υπηρεσίας.

Επίσης, συζήτησαν το θέμα των 

λειτουργικών δαπανών της υπη-

ρεσίας, όπως αυτές διαμορφώνο-

νται από τις διατάξεις του νόμου 

3852/2010 για τη νέα αρχιτεκτονική 

της αυτοδιοίκησης και της αποκε-

ντρωμένης διοίκησης.

Υ.Ζ.
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Τι σημαίνει άραγε 
αναπτυξιακός;
ΠΑΛΙΑ λέγανε, μεγάλη μπουκιά φάε, μεγάλη 
κουβέντα μην πεις, αναγνωρίζοντας την βαρύτη-
τα του λόγου ακόμα και απέναντι στην τύλωση 
της πίνας. Σήμερα θα λέγαμε να μην κάνει κανείς 
κανένα από τα δύο, αφού η «Διαύγεια» αφ` ενός 
και η γνώση από την άλλη έρχονται να αντισταθ-
μίσουν εν μέρει τους βερμπαλισμούς και την 
σπατάλη του δημοσίου χρήματος.
ΠΟΛΛΟΙ απ` τους εκλεγέντες και ιδίως νεοεκλε-
γέντες έχουν την εσφαλμένη εντύπωση πως 
επειδή έχουν κάτι στο μυαλό τους αυτό είναι και 
το σωστό, που θα πρέπει πάση θυσία να υλοποι-
ήσουν. Στις περισσότερες των περιπτώσεων πρό-

κειται για παιδικές στερήσεις που 
θεωρούν ότι με το δημόσιο χρήμα 
μπορούν να τις ικανοποιήσουν.
ΞΑΦΝΙΚΑ, από «φημοβοσκοί» 
γίνονται συγκοινωνιολόγοι, αρχι-
τέκτονες, νομικοί, οικονομολόγοι, 
ιστορικοί έως και διακοσμητές. Γε-
νικά πολυπράγμονες και ξερόλες, 
αδειάζουν τους ειδικούς και προ-

βάλουν εαυτούς σαν τους ταούς κατά την εποχή 
του ζευγαρώματος. Αν φυσικά είχαν ηγετικές 
ικανότητες και τους επέτρεπε και το κόρδωμα, 
θα επέτρεπαν στους πιο ειδικούς να χειριστούν 
τις υποθέσεις των δήμων και θα αρκούντο στο 
πολιτικο-ιδεολογικό μέρος των έργων και των 
δράσεων.
ΟΡΙΣΜΕΝΕΣ από τις τάσεις και τα ζητήματα που 
απασχόλησαν τη βιώσιμη ανάπτυξη στους ευρω-
παϊκούς δήμους από τη δεκαετία του 1990 ήταν 
και παραμένει η προώθηση χρήσης «ενεργειακά 
καθαρών» μορφών μετακίνησης, ο οικολογικός 
χαρακτηρισμός καταναλωτικών προϊόντων, 
η εξάλειψη φυλετικών και σεξιστικών διακρί-
σεων μεταξύ των πολιτών τους, η δημιουργία 
κοινωνικής συνοχής, όχι μέσω της δημιουργίας 
φανταστικών εχθρών αλλά μέσα από διαδικασίες 
κοινωνικοποίησης κλπ.
Η ΠΑΤΕΡΝΑΛΙΣΤΙΚΗ ηγετική καρικατούρα απο-
τελεί πλέον παρελθόν και η προσπάθεια αναβίω-
σής της δείχνει έλλειψη στόχων και αγοραφοβία 
που οδηγεί στον συγκεντρωτισμό, την ενοχο-
ποίηση και ουσιαστικά την άρνηση ανάληψης 
ευθυνών. Παρακολουθώντας τους προϋπολο-
γισμούς των διαφόρων δήμων, δημιουργείται 
η εντύπωση της μίας και μοναδικής άποψης, 
είτε αυτή εκφράζεται από την πλειοψηφία που 
«αρνείται» τις παρεμβάσεις της μειοψηφίας, είτε 
από την μειοψηφία που απορρίπτει αναφανδόν 
τις προτάσεις της πλειοψηφίας.
ΑΥΤΟ έχει σαν αποτέλεσμα την έλλειψη δυνατό-
τητας σύνθεσης προτάσεων και την δημιουργία 
αντιπάλων στρατοπέδων σε έναν χώρο που οι 
πολίτες τους έταξαν από διαφορετικά πόστα μεν, 
να υπηρετούν από κοινού δε τα συμφέροντα των 
δήμων. Για ανάπτυξη πότε τελικά θα κουβεντιά-
σουν; 

ΣΧΟΛΗ ΟΔΗΓΩΝ 

ΤΣΟΥΚΑΛΑ

Νέα Διεύθυνση: Θερμογιάννη 19
Πλατεία Αγίου Κωνσταντίνου 

Ναύπλιο

Τηλ. 2752023839

Φτιάνει οργάνωση ο 

Κουβέλης στην Αργολίδα
Οργανώνονται τα μέλη της Δημοκρατικής 
Αριστεράς στην Αργολίδα.
Χωρίς ωστόσο να δίνονται ονόματα στην 
δημοσιότητα, ανακοινώθηκε ότι «στις πολύ 
δύσκολες εποχές των πολιτικών της Κυβέρ-
νησης και της τρόικας, που διανύει η χώρα 
και ο νομός μας, θεωρούμε ανάγκη τη δημι-
ουργία μια τοπικής οργανωμένης έκφρασης, 
απαλλαγμένης από το βάρος των λαθών των 
προηγούμενων δεκαετιών, που μας έφτασαν 
μέχρις εδώ».
Στην ανακοίωση που έφτασε στις εφημερί-

δες αναφέρεται 
ακόμα ότι «είναι 
απαραίτητη για 
τον τόπο η ύπαρ-
ξη μιας πολιτι-
κής οργάνωσης, 
που επιδιώκει 
το ξεπέρασμα 
της οικονομι-
κής, κοινωνικής, 
π ε ρ ι β α λ λ ο ν τ ι -

κής κρίσης μέσα από  λύσεις που μπορεί να 
προσφέρει ο δημοκρατικός σοσιαλισμός, ο 
αριστερός ευρωπαϊσμός, η μεταρρυθμιστική 
στρατηγική, ο οικολογικός πολιτισμός. Η με-
ταρρύθμιση μπορεί να είναι η επανάσταση. 
Δεν θέλουμε όμως μια πτωχευμένη χώρα με 
ολίγους πάμπλουτους και πλήθος καταφρονε-
μένων και ανέργων. 

Δεν επιδιώκουμε την ίδρυση μιας ακόμα τοπι-
κής κομματικής οργάνωσης, επαναπαυμένης 
στην αυταρέσκειά της, για να παίξει το ρόλο 
μηχανισμού ρουσφετολογίας, και μικροεξυ-
πηρετήσεων.»

Οι πρωτεργάτες της οργάνωσης στην Αργολί-
δα φιλοδοξούν –όπως λένε - να δημιουργή-
σουν μία κομματική οργάνωση ανοικτή στην 
κοινωνία και στο διάλογο, που θα αντιδρά και 
θα καταγγέλλει μεν τα στραβά, αλλά ταυτό-
χρονα θα επεξεργάζεται προτάσεις και λύσεις 
για την κοινωνία, για τη βελτίωση της θέσης 
των ασθενέστερων.

Νομαρχιακή 
ΣΥΡΙΖΑ

Η Νομαρχιακή Επιτροπή 
του Συνασπισμού Αργο-
λίδας θα κάνει νομαρχια-
κή συνέλευση τη Δευτέ-
ρα στις 7.30μμ, με στόχο 
να οργανωθεί δράση για 
το αμέσως επόμενο δι-
άστημα και να αναλη-
φθούν πρωτοβουλίες 
τοπικά και δια- περιφε-
ρειακά για τη συγκρότη-
ση δυνάμεων αντίστα-
σης στα μνημονιακά και 
κυβερνητικά μέτρα.
Στη συνέλευση θα πα-
ρευρίσκεται ο σύντρο-
φος Γιάννης Μπαλάφας, 
μέλος της Πολιτικής 
Γραμματείας του ΣΥΝ.



Δραματική είναι η εικόνα που πα-
ρουσιάζουν οι επιχειρήσεις της 
Αργολίδας το πρώτο δίμηνο του 
2011, σύμφωνα με τα στοιχεία 
που έδωσε στη δημοσιότητα το 
Επιμελητήριο Αργολίδας.
Όπως φαίνεται στους διπλανούς 
πίνακες τα λουκέτα είναι πλέον 
στην ημερήσια διάταξη, τόσο 
στο Ναύπλιο και στο Άργος, όσο 
και στην Ερμιονίδα. Εντύπωση 
πάντως προκαλεί και το γεγονός 
ότι συνεχίζουν ακόμα παρά την 
οικονομική κρίση να ανοίγουν 
νέες επιχειρήσεις.
Πάντως από την πλευρά του ο 
εμπορικός κόσμος μιλάει για 
«Καταστροφική δυσπραγία στο 
εμπόριο από το «στέγνωμα» της 
αγοράς».
Με ανακοίνωσή της η «Εθνική 
συνομοσπονδία ελληνικού εμπο-
ρίου», επισημαίνει: «Το εμπόριο 
καταγράφει μια «διαρκή» μείωση 
του τζίρου, σε συνδυασμό με την 
αλματώδη συρρίκνωση της ιδιω-
τικής κατανάλωσης. Συγχρόνως, 
βιώνει τη  μεγαλύτερη αποχώρη-
ση χιλιάδων Μμε εμπόρων από 
το επάγγελμα. Την ίδια στιγμή, 
η προ των πυλών λήψη νέων μέ-
τρων και μάλιστα πριν το Πάσχα 
απονευρώνει τις όποιες ελπίδες, 
έστω και προσωρινής ανάκαμψης 

της αγοράς. Οι Δείκτες Κύκλου 
και Όγκου Εργασιών στο Λιανικό 
εμπόριο της Ελληνικής Στατιστι-
κής Αρχής για τον μήνα Ιανουάριο 
επιβεβαιώνουν το γεγονός ότι το 
ελληνικό εμπόριο έχει ξεμείνει 

από οξυγόνο και έχει την ανάγκη 
από χώρο και χρόνο για να ανα-
πνεύσει. 
Η κατάσταση στην αγορά και ιδι-
αίτερα στον τζίρο των εμπορικών 
επιχειρήσεων λιανικής το πρώτο 

τρίμηνο του έτους, παρά την πε-
ρίοδο των εκπτώσεων, ήταν κα-
ταστροφική. Όπως προκύπτει, η 
κατακόρυφη πτώση της πορείας 
του τζίρου των επιχειρήσεων και 
του όγκου των πωλήσεων συνε-
χώς επιτείνεται. Ο Δείκτης Κύκλου 
Εργασιών τον Ιανουάριο του 2011 
σε σύγκριση με τον αντίστοιχο 
του 2010 -χωρίς καύσιμα και λιπα-
ντικά- παρουσίασε μείωση  κατά 
-13,3%, ενώ ο δείκτης του όγκου 
πωλήσεων παρουσίασε μείωση 
κατά -14,8%. Η σχέση δε μεταξύ 
κύκλου εργασιών και όγκου δεί-
χνει με ξεκάθαρο τρόπο ότι το 
εμπόριο σχεδόν στο σύνολό του 
προχώρησε σε μείωση τιμών, με 
εξαίρεση τα καύσιμα και κάποιους 
κωδικούς τροφίμων. 
Επιβεβαιώνεται, μάλιστα, από τα 
στοιχεία ότι ο Έλληνας κατανα-
λωτής, παρά το γεγονός ότι περι-

όρισε κατά 25% την κατανάλωση 
καυσίμων τον Ιανουάριο, εντού-
τοις λόγω αυξήσεων πλήρωσε 
5% περισσότερα, ενώ ανάλογη 
κατάσταση παρατηρείται και στα 
τρόφιμα αλλά με μικρότερη από-
κλιση 4-5%.
Αναλυτικότερα, οι κατηγορίες κα-
ταστημάτων, οι οποίες κατέγρα-
ψαν τη μεγαλύτερη μείωση του 
κύκλου και του όγκου εργασιών 
τους τον πρώτο μήνα του 2011 σε 
σύγκριση με το 2010, ήταν οι ακό-
λουθες:
«ένδυση - υπόδηση», -26,9% και 
-25,3%,
«φαρμακευτικά- καλλυντικά», 
-25,6% και -22,9%,
«έπιπλα, ηλεκτρικά είδη, οικ. εξο-
πλισμός», -21,2% και -20,6%,
«τρόφιμα-ποτά-καπνός», -11,2 και 
-16,2%,
«βιβλία-χαρτικά», -6,7% και -7,2%,
«μεγάλα καταστήματα τροφί-
μων», -4,7% και -9%
«καταστήματα καυσίμων-
λιπαντικών», 5,2% και -25,5%,
Επιπλέον, σύμφωνα με τα στοιχεία 
της ΤτΕ ο ρυθμός των δανείων 
προς επιχειρήσεις και νοικοκυ-
ριά τους πρώτους δυο μήνες του 
έτους επιβραδύνθηκε. Ο ρυθμός 
της πιστωτικής επέκτασης προς 
το εμπόριο διαμορφώθηκε στο 
-3% το Φεβρουάριο, ενώ η μηνι-
αία αρνητική ροή στα νοικοκυριά 
αυξήθηκε οριακά στο -1,6%. Όσο, 
μάλιστα, οι διεθνείς αγορές παρα-
μένουν κλειστές, οι τράπεζες δεν 
είναι διατεθειμένες να ρίξουν ρευ-
στό στην πραγματική οικονομία, 
όσες πιέσεις και αν ασκηθούν και 
όσες εγγυήσεις και αν δοθούν.  
Η έξοδος κινδύνου για τη σωτηρία 
του ελληνικού εμπορίου, δείχνει 
δυο κατευθύνσεις και η Κυβέρνη-
ση οφείλει να επιλέξει αυτήν της 
διάσωσης και της ενίσχυσης των 
ΜΜΕ και όχι της εξόντωσής τους 
με επιπλέον φορολογικές επιβα-
ρύνσεις και πρακτικές κατασχέσε-
ων απαιτήσεων των οφειλετών εις 
χείρας τρίτων».
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Παρά την κρίση ανοίγουν και νέες επιχειρήσεις στην Αργολίδα

Συνεχίζουν ακάθεκτα τα λουκέτα

Ομιλία Τσιλιμίγκρα 
στο Βουλευτικό
Την Δευτέρα στις 7 μμ θα πραγματοποι-
ηθεί στο Βουλευτικό στο Ναύπλιο, εκδή-
λωση – πολιτική συζήτηση της νεολαίας 
του ΛΑΟΣ Αργολίδας, με θέμα «Ποιοι 
μας οδήγησαν στο τέλμα και πώς μπο-
ρούμε να βγούμε από αυτό».
Θα μιλήσουν οι Άδωνις Γεωργιάδης, 
Γιάννης Παναγιωτακόπουλος, Μελίνα 
Τσιλιμίγκρα και Χριστιάνα Κοτσοβού.
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Σοκερντέ μπαλαμέ;
Ο παππούς καθόταν στον καναπέ από τις λίγες φορές που παρακολουθούσε τηλεό-
ραση , γινόταν μια κουβέντα για την οικονομική κρίση και την πιθανή αναδιάρθρω-
ση του χρέους, ένας πρώην υπουργός έλεγε ότι ήδη είχαμε χρεοκοπήσει . 
-Παππού τι βλέπεις μας πάνε σιγά,  σιγά στον γκρεμό. Τον ρώτησε ο εγγονός του ο 
Πέτρος.
-Αν δεν είχαν αγοράσει Γαλλία , Γερμανία και Αμερική ελληνικά ομόλογα μάλλον θα 
μας είχαν σβήσει από τον χάρτη, όσο θέλουν να σώζουν τα συμφέροντα τους θα 
μας κρατάνε στην εντατική … δική μας η πατρίδα αλλά αυτοί θα μας πουν  «σοκερ-
ντέ μπαλαμέ;»
-Πέτρο να φτιάξω δυο σκέτους ; ( Φώναξε η γιαγιά ήξερε χρόνια τώρα  όταν ό 
άντρας  της έλεγε ακαταλαβίστικα ήταν ώρα για κάποια ιστορία). 
-Φτιάξε γιαγιά γιατί μάλλον έχουμε καινούργια ιστορία από τον παππού. Λοιπόν 
παππού για λέγε ποια ιστορία κρύβεται πίσω από το «σοκερντέ μπαλαμέ;»
-Λοιπόν άκου ο αδελφός μου ο Προκόπης για κάποια χρόνια δούλεψε στο ΚΤΕΛ 
του Άργους. Τον παιδικό του φίλο τον Θανάση όταν έφυγε για Αθήνα τον έβλεπε 
μέσα στα λεωφορεία. Στο δρομολόγιο Άργους-Αθήνα συντηρούσαν την φιλία τους. 
Ο Θανάσης την εποχή που έπρεπε να ήσουν  λίγο ήρωας για να διορισθείς στο δη-
μόσιο, γιατί πραγματικά ο μισθός ήταν τρεις και εξήντα, αποφάσισε να πάρει το ρί-
σκο και πήγε στον ΟΤΕ.  Η υπηρεσία τον διόρισε στην Αθήνα και εκεί ρίζωσε για 
τριάντα πέντε χρόνια. Ο Θανάσης όλα αυτά τα χρόνια είχε ένα κρυφό όνειρο ήθελε 
όταν τακτοποιήσει τα παιδιά του να γυρίσει στην Αργολίδα και βρει ένα χωραφάκι 
για να περάσει τα τελευταία χρόνια της ζωής του. Η ζωή παρά τις αρχικές δυσκολίες 
του στάθηκε καλή , πάντρεψε τα παιδιά του , πήρε το εφάπαξ , συμφώνησε και η 
γυναίκα του και ήρθαν και εγκαταστάθηκαν στο Άργος. Νέος και γερός ήταν ακόμα  
το μόνο που έμενε για ολοκληρωθεί το σχέδιο του 
ήταν το μικρό χωραφάκι.  Σε μια τοπική εφημερίδα 
διάβασε μια ενδιαφέρουσα αγγελία για ένα σχετι-
κά μεγάλο κομμάτι γης και σε πολύ καλή τιμή και 
η περιοχή ήταν σχετικά κοντά μεταξύ Άργους και 
Νέας Κίου.  Πήγε λοιπόν και είδε το χωράφι, πρόσε-
ξε ότι γύρω από το χωράφι υπήρχαν πολλές παρά-
γκες αθίγγανων. Αλλά ο Θανάσης , ανοιχτό μυαλό 
και δημοκρατικός άνθρωπος δεν είχε πρόβλημα με 
χρώματα και φυλές ανθρώπων .  
-Μένουν πολλοί αθίγγανοι εδώ γύρω;
-Ο ιδιοκτήτης μόλις το άκουσε αυτό, ξεροκατάπιε , 
κοίταξε τις μύτες των ελαφρά λασπωμένων παπου-
τσιών , έπαιξε τα κλειδιά του σαν μπεγλέρι , σήκωσε 
τα μάτια στον ουρανό και κατάπιε το σάλιο του σαν 
να πήρε μια απόφαση. 
-Κοίτα φίλε το χωράφι είναι τεφαρίκι , οικοδομίσι-
μο, 250 μέτρα από την στάση του λεωφορείου για 
Άργος, αλλά το πουλάω μισοτιμής . Από τότε που 
κατασκήνωσαν αυτοί εδώ ( και κοίταξε προς τις πα-
ράγκες) χάνει την αξία του χρόνο με τον χρόνο. Αν 
άλλαξες γνώμη δεν πειράζει ούτε ο πρώτος είσαι 
και από ότι φαίνεται ούτε ο τελευταίος. 
-Ο Θανάσης έτσι όπως το είδε το χωράφι το ερω-
τεύτηκε , η τιμή ήταν πραγματική προσφορά 
-Θα το πάρω!!! ( Του ιδιοκτήτη του έπεσαν τα κλειδιά από το χέρι ) 
-Θέλεις να σε πάω μέχρι το αυτοκίνητο σου;
-Όχι, δεν έχω αυτοκίνητο με το ΚΤΕΛ ήρθα θα περπατήσω.
-Στο λεωφορείο του κόβει εισιτήριο ο θείος σου ο Προκόπης. 
-Θανάση γελάνε και τα μουστάκια σου είχαμε κανένα ευχάριστο από τα παιδιά . 
( Ήταν έγκυος η κόρη του και φαντάστηκε ότι ήρθε το πρώτο εγγονάκι.) 
-Όχι Προκόπη αλλά απόκτησα την γείωση που μου έλλειπε . 
-Θανάση μήπως πέρασες από τα τσιπουράδικα της πλατείας;
-Όχι αλλά κερνάω, βρήκα το χωραφάκι που σου έλεγα. 
-Άντε ρε καλορίζικο.
-Ο Θανάσης που λες  κούκλα το έκανε το χωράφι, περίφραξη , μικρά θερμοκήπια 
, παρτέρια , έφτιαξε και αυτός μια μικρή παράγκα. Έγινε το στέκι του , αν και νέος 
ακόμα με το χωράφι ξανάνιωσε. Σχεδόν κάθε απόγευμα πήγαινε με το λεωφορείο 
στο χωράφι του. Τώρα με τον Προκόπη τα λέγανε στο δρομολόγιο Άργος –Νέα Κίος. 
-Πως τα πας γαιοκτήμονα ; ( Τον ρώτησε ο αδελφός μου για να τον πειράξει.) 
-Φίλε δεν μπορείς να φανταστείς τι δύναμη μου δίνει αυτό το χωράφι, μέχρι και κάτι 
ψιλοπροβληματάκια που είχα , πίεση και ζάχαρο διορθώθηκαν.
-Δηλαδή εσύ κάνεις χωραφοθεραπεία . Του είπε ο Προκόπης. 
-Όλα είναι καλά αλλά έχω ένα μικρό προβληματάκι. 
-Τι έγινε τίποτα στο σπίτι ;

-Όχι όλοι καλά είναι , με το χωράφι έχω ένα μικρό προβληματά-
κι ,με τους γείτονες  μου, τους τσιγγάνους  
 -Τι πρόβλημα ;
- Ε να αν και το έχω περιφράξει , τα μικρά πηδάνε μέσα και κά-
νουν πλιάτσικο, από τα λαχανικά που φυτεύω ούτε τα μισά δεν 
μαζεύω . 
-Γιατί δεν τα μαλώνεις. 
-Δεν προλαβαίνω , ένα φυλάει τσίλιες στο δρόμο με το που φτά-
νω δίνει σύνθημα και γίνονται καπνός. Πριν από μέρες άλλαξα 
δρόμο πάλι με κατάλαβαν ίσα που είδα μερικά να πηδάνε το φράχτη.  
-Και τώρα τι θα κάνεις;
-Δεν ξέρω, εγώ τους συμπαθώ αλλά σε ποιόν να μιλήσω, η γυναίκα μου είχε μια ιδέα 
-Τι;
-Να συγγενέψουμε μαζί τους. 
-Τι πράγμα ;
-Να βαφτίσω ένα παιδάκι , ψυχικό θα κάνουμε , ε και πιστεύω ότι με την κουμπαριά  
κάτι θα κάνω. 
-Τι να σου πω σαν ιδέα καλή ακούγεται. 
Ο Προκόπης σταμάτησε την δουλειά στο ΚΤΕΛ και είδε μετά από έξι περίπου μήνες 
τον Θανάση στην πλατεία του Αγίου Πέτρου. 
-Τι έγινε ρε γαιοκτήμονα ;
-Άσε Προκόπη απέτυχε η κουμπαριά και παραμένει  μειωμένη η παραγωγή. 
-Δεν κατάλαβα τις εννοείς . 
-Τελευταία φορά που σε είδα, αν θυμάσαι σου είπα ότι σκεφτόμουνα να κάνω μια 
κουμπαριά με τους αθίγγανους για να σταματήσουν να μπαίνουν στο χωράφι τα 
μικρά κατά κύματα. 
-Α ναι και τι δεν σε δέχτηκαν; 

-Όχι μετά χαράς , ο κουμπάρος το θεώρησε με-
γάλη τιμή που ένας μπαλαμός ( ξένος) ήθελε να 
βαφτίσει το παιδί του , έβαλα και το όνομα μου. 
Και ένα γλέντι δεν μπορώ να σου περιγράψω, 
ούτε Πάσχα στο χωριό να ήτανε. 
-Ε τότε που είναι το πρόβλημα. 
-Έ άκου να δεις τι έγινε. Σου είπα τα μικρά όταν 
με έβλεπαν από το δρόμο έδινε σήμα ο τσιλιαδό-
ρος και ίσα που πρόλαβα μια φορά που άλλαξα 
δρόμο και είδα την πλάτη τους και κατάλαβα τι 
γίνεται.  Μια εβδομάδα μετά τα βαφτίσια πήγα 
στο χωράφι  και βλέπω μέσα είκοσι μικρά , άλλα 
να παίζουν άλλα να κόβουν κανένα λαχανικό 
κανένα αγγούρι. Ανοίγω την πόρτα και μπαίνω 
μέσα . Ούτε τσιλιαδόρος ούτε τρεχαλητά αυτή 
τη φορά . Σαν να ήμουνα αόρατος , λες και δεν 
υπήρχα. Ρε παιδιά τι γίνεται εδώ τους ρωτάω . 
-Σοκερντέ μπαλαμέ ( Τι θέλεις ξένε;) με ρωτά ένα 
μικρό αγοράκι .
-Τι θέλετε στο ξένο χωράφι . Το ρωτάω 
-Ποιο ξένο χωράφι; ( Με ρωτά με τέτοια σιγουριά 
που αν δεν είχα ξεκλειδώσει την περίφραξη θα 
νόμιζα ότι είχα μπει σε λάθος χωράφι ) 
-Αυτό που είσαι τώρα μέσα .

-Μπαλαμέ αυτό το χωράφι είναι του νουνού μας και ότι θέλουμε κάνουμε !!!!
-Εγώ είμαι ο νονός του λέω 
-Τσαβά χασπί ( Παιδιά ησυχία , φωνάζει με πολύ δυνατή φωνή εκείνο , τρόμαξε και 
μένα να φανταστείς) 
-Τσαβά ο νονός ( παιδιά ο νονός ) 
-Ε δεν μπορείς να φανταστείς τι έγινε 
-Τι ;
-Ακούω από όλα μαζί τα παιδιά ένα «μάκε γκάβα τουτ πολύ νουνέ» ( σε αγαπώ πολύ 
νονέ)  και έτρεξαν να αγκαλιάσουν , με συγκίνησαν τα μπαγάσικα τους έδωσα και 
χαρτζιλίκι!!!!
-Κατάλαβες Πετράν, θέλαμε κουμπαριές με τους Ευρωπαίους για να προκόψουμε 
και  τώρα έχουν μπει στο χωράφι, την πατρίδα μας και αν τολμήσουμε να ρωτήσου-
με και τίποτα με θράσος  μας απαντάνε σοκερτνέ μπαλαμέ , με το ΔΝΤ θα καταντή-
σουμε μετανάστες στην ίδια την πατρίδα μας. 

*Την βασική ιστορία για το χωράφι και τα τσιγγανόπουλα μου την είχε διηγηθεί ο 
αδελφός μου ο Προκόπης και είχε διαδραματιστεί στην ευρύτερη περιοχή μεταξύ 
Άργους  και  Νέας Κίου , και η απάντηση των παιδιών στην ερώτηση του ιδιοκτήτη 
τι κάνουν εκεί ήταν «Του νουνού μας είναι το χωράφι!!!». 



ΠΕΜΠΤΗ 07.04.11
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Του Γιάννη 

Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Διχα(λα)σμένες 
προσωπικότητες;

 
Είδε όνειρο κακό: 

Εκείνος να τραβάει το κουπί 
και ο χρόνος πείσμων να μη φεύγει 

Μ. Αρχιμανδρίτου, Αιφνίδιο «ευ»

Το κρίσιμο ερώτημα είναι «ποια ακριβώς ιστορική περίοδο 
διανύουμε;». Με άλλα λόγια, «ποια είναι η φύση της πολιτι-
κής εποχής που ζούμε;». Πρόκειται για ένα στάδιο εξομά-
λυνσης, μεταρρύθμισης, μετάβασης σ’ ένα πιο λειτουργικό 
και ισορροπημένο σύστημα διακυβέρνησης; Πρόκειται 
για τον οριστικό ενταφιασμό τού (πάλαι ποτέ) ισχυρού 

κράτους - έθνους και την αναγκαστική 
εκχώρηση όλων των εξουσιών σε ορα-
τά και αόρατα μορφώματα και δίκτυα;
ΕΧΩ την εντύπωση ότι οι διαχειριστές 
της μοίρας μας (κι όχι απλώς των δη-
μόσιων πραγμάτων - res publica) ή δεν 
ξέρουν ή κάνουν ότι δεν ξέρουν ή κρύ-
βουν μέσα σε ιδεολογήματα μεταΔΝΤ 
παραδείσου το τέλος του παλιού.
ΕΝΑ τέλος που δεν θα προκύψει από 
συμβιβασμούς και συμψηφισμούς, 
αλλά από την αποχώρηση εν σώματι 
του παλιού και από την ανάθεση της 

διακυβέρνησης εν τω συνόλω στο νέο.
ΤΑ ΣΥΜΠΤΩΜΑΤΑ του τύπου «Δεν πληρώνω - Δεν πληρώ-
νω» κακώς ερμηνεύονται ως πρακτική τζαμπατζήδων. Στην 
πραγματικότητα αρνούνται τη νομιμοποίηση αυτών που 
νομοθετούν. Δεν αρνούνται τη νομιμότητα ή το νόμο ως 
ρυθμιστή των σχέσεων, αλλά δεν αναγνωρίζουν στο (διε)
φθαρμένο παρελθόν να ορίζει τους κανόνες για το μέλλον.
ΕΝΑ παλιό σύστημα που θέλει να τ’ αλλάξει όλα (την 
κοινωνία, την οικονομία, την παιδεία, την ιστορία), χωρίς 
όμως να έχει την ηθική και πολιτική δύναμη ν’ αλλάξει το 
ίδιο εγκαταλείποντας την εξουσία. Η αποχή στις εκλογές 
και η αποχή στην καταβολή χαρατσίων σημαίνουν απλώς 
«δεν σας θέλουμε πια».
ΤΟ ΙΔΙΟ ισχύει και με τους λοιπούς «ταγούς» του δημόσιου 
χώρου. Οι πρυτάνεις δοξολογούν το δημόσιο Πανεπιστή-
μιο (έχοντας οι περισσότεροι κερδοσκοπήσει και ανταλ-
λάξει τον τίτλο με ιδιωτικές απολαβές). Οι μεγαλογιατροί 
δοξολογούν το δημόσιο Νοσοκομείο (έχοντας οι περισσό-
τεροι επενδύσει στο ιδιωτικό τους ιατρείο). Οι αρχηγοσυν-
δικαλιστές δοξολογούν τη δημοκρατική και λαϊκή συμμε-
τοχή (έχοντας οι περισσότεροι συμβιβαστεί -ίσως και κάτω 
από το τραπέζι- με το Κεφάλαιο).
ΠΟΙΟΣ άραγε έχει μείνει όρθιος και αλώβητος για να 
συζητήσει με το μέλλον και να ενσαρκώσει τις ελπίδες των 
χαμένων; Πώς θα σταματήσουν τα διπλά παιχνίδια διχα-
σμένων προσωπικοτήτων που άλλα λένε κι άλλα εννοούν 
(και εν τέλει άλλα βιώνουν), παίζοντας επικίνδυνα με το 
δημόσιο συμφέρον;
ΚΑΙΡΟΣ για μια εφ’ όλης της ύλης συμφωνία με τους άτα-
κτους της κοινωνικής ευθυγράμμισης.
ΜΕΣΑ από αυτούς θα γεννηθεί το καινούργιο.
ΜΙΑ πολιτική Συντακτική Συνέλευση του ελληνικού λαού 
θα μας σώσει.

Κλείνουν το τελωνείο Κοιλάδας;
Ανησυχία επικρατεί εδώ και έναν 
χρόνο για την συνέχιση ή μη της 
λειτουργίας του τελωνειακού 
γραφείου Κοιλάδας, αφού από 
πέρσι που συνταξιοδοτήθηκε ο 
υπάλληλος που υπηρετούσε εκεί, 
δεν αντικαταστάθηκε με άλλον.
Μάλιστα, από τον περσινό Μάρ-
τιο, με ομόφωνη απόφασή του 
το τότε Δημοτικό Συμβούλιο του 
Καποδιστριακού Δήμου Ερμιό-
νης είχε εκφράσει την έντονη δι-
αμαρτυρία της τοπικής κοινωνίας 
και ζητούσε την άμεση στελέχω-
ση του τελωνειακού γραφείου 
Κοιλάδας από την αρμόδια αρχή 
του Υπουργείου Οικονομικών με 
μόνιμο προσωπικό, καθώς και 
την αναβάθμισή του σε τύπου Γ’, 
ώστε αφενός να ανταποκρίνεται 
καλύτερα στις ανάγκες της περι-
οχής και αφετέρου να μη δημι-
ουργηθεί και στο μέλλον παρό-
μοιο πρόβλημα με το σημερινό, 
σε περίπτωση συνταξιοδότησης 
υπαλλήλου. Ακολούθως, ο Δή-
μος Ερμιόνης απέστειλε σχετικό 
έγγραφο προς τον αρμόδιο Υφυ-
πουργό Οικονομικών και τον Γε-
νικό Γραμματεία. Μέχρι σήμερα 
δεν έχει δοθεί απάντηση στο αί-
τημα αυτό και δεν έχει αναληφθεί 

καμία ενέργεια με αποτέλεσμα 
την αγανάκτηση των τοπικών 
κοινωνιών.
Το θέμα επιχειρεί να φέρει ξανά 
στο προσκήνιο με ερώτηση που 
κατέθεσε στη Βουλή προς τον 
Υπουργό Οικονομικών Γ. Παπα-
κωνσταντίνου, ο βουλευτής Γιάν-
νης Ανδριανός.
Να σημειωθεί ότι το τελωνειακό 
γραφείο Κοιλάδας εξυπηρετεί 
σήμερα την ευρύτερη περιοχή 
της Ερμιονίδας καθώς και την 
Ύδρα. Το πρόβλημα που έχει προ-

κύψει με την συνταξιοδότηση 
του υπαλλήλου έχει επισημανθεί 
επίσης εγγράφως στο Υπουργείο 
από όλες τις τοπικές κοινωνίες 
και τους Συλλόγους των κλάδων 
που θίγονται – ανάμεσα στους 
οποίους ενδεικτικά αναφέρονται 
η αλιεία, τα τουριστικά σκάφη, 
τα θαλάσσια ταξί, τα δρομολο-
γημένα επιβατηγά καθώς και οι 
επισκέπτες της περιοχής που αυ-
ξάνονται με την έναρξη της του-
ριστικής περιόδου.

Κανόνες για Καραθώνα, 

θέλει ο Χρήστος 
«Η Καραθώνα αποτελεί κορυφαίο τουριστικό και 

αναπτυξιακό «όπλο» για τον Δήμο Ναυπλιέων. Το 

ανεξέλεγκτο καθεστώς των προηγούμενων ετών 

δεν είναι δυνατό να συνεχιστεί. Πρέπει να τεθούν 

όροι και κανόνες».

Τα παραπάνω δήλωση για την Καραθώνα ο 

επικεφαλής της δημοτικής παράταξης «Ναύπλιο 

Νέα Ελπίδα» Χρήστος Γραμματικόπουλος, σχετικά 

με τους κοινόχρηστους χώρους της Καραθώνας. 

Στην συνεδρίαση του τελευταίου δημοτικού 

συμβουλίου ο κος Γραμματικόπουλος επισήμανε 

ακόμα: «Πρέπει να διασφαλιστεί η άνετη πρόσβαση 

και χρήση της παραλίας από τους δημότες. Πρέπει 

να εξασφαλιστεί ο κοινόχρηστος χαρακτήρας της 

παραλίας. Πρέπει να εφαρμοστούν βασικοί κανόνες 

αισθητικής. Πρέπει να τηρηθούν στο ακέραιο 

όλοι οι κανόνες διαφάνειας μέσω αδιάβλητων 

δημοπρασιών, αναφορικά με την εκμίσθωση 

τμημάτων αιγιαλού - παραλίας.

Εκτιμούμε ότι και η Δημοτική Αρχή συμφωνεί 

με όλα τα παραπάνω. Εμείς σε κάθε περίπτωση 

είμαστε αποφασισμένοι, ασκώντας τον θεσμικό 

μας ρόλο, να διασφαλίσουμε όλες τις παραπάνω 

προϋποθέσεις με γνώμονα το συμφέρον των 

δημοτών μας.»



Σάλος δημιουργήθηκε στην Πε-
λοπόννησο και ιδιαίτερα στην 
Τρίπολη μετά από δήλωση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Κλιματικής Αλλαγής 
Νίκου Σηφουνάκη, η οποία ερμη-
νεύτηκε ότι θα μπορούσε να αλ-
λάξει η έδρα του Περιφερειακού 
Πλαισίου Πελοποννήσου, δηλαδή 
η Τρίπολη. Τελικά ο υφυπουργός 
με νεότερη δήλωσή του πήρε 
πίσω τις αρχικές του δηλώσεις, 
αλλά το θέμα είχε πλέον ξεφύγει 
από κάθε έλεγχο.
Συγκεκριμένα ο υφυπουργός δή-
λωσε μεταξύ άλλων σε συνέντευ-
ξη τύπου που έδωσε με θέμα την 
αναθεώρηση των Περιφερειακών 
Πλαισίων Χωροταξικού Σχεδια-
σμού και Αειφόρου Ανάπτυξης: 
«…Υπό αυτό το πρίσμα, προκη-
ρύξαμε την έναρξη των διαδικα-
σιών αξιολόγησης και αναθεώρη-
σης των Περιφερειακών Πλαισίων 
Χωροταξικού Σχεδιασμού και 
Αειφόρου Ανάπτυξης για τις 12 
Περιφέρειες της χώρας που ήταν, 
άλλωστε, και προγραμματική μας 
δέσμευση.
Η αναθεώρηση των Περιφερεια-
κών Πλαισίων θα καταλήξει στη 
διατύπωση συγκεκριμένων χω-
ρικών και τομεακών προτάσεων 
που θα λαμβάνουν υπόψη τις ιδι-
αιτερότητες και τα προβλήματα 
της κάθε περιφέρειας αποφεύγο-
ντας, με αυτόν τον τρόπο, αορι-
στολογίες και ευχολόγια.
Στην Περιφέρεια Πελοποννήσου, 
το προηγούμενο περιφερειακό 
πλαίσιο όριζε ως έδρα της Περι-
φέρειας την Τρίπολη. Ο ορισμός 
αυτός θα πρέπει να αξιολογηθεί 
υπό το πρίσμα των σημερινών δε-
δομένων για να διαπιστωθεί εάν 
λειτούργησε στην πράξη, δηλαδή, 
θα πρέπει να δούμε εάν δημιουρ-
γήθηκαν οι βασικές υποδομές και 
οι υπηρεσίες που θα έδιναν στην 
Τρίπολη τις δυνατότητες να ασκή-
σει το ρόλο της ως πόλη - έδρα 
της Περιφέρειας και, ανάλογα, να 
καθορίσουμε τις περαιτέρω δρά-
σεις μας.
Ο καθαρός χρόνος των μελετών 
υπολογίζεται στους 10 μήνες, 5 
μήνες για την πρώτη φάση της 
αξιολόγησης και 5 μήνες για την 
πρόταση επικαιροποίησης. Ανά-
μεσα σε αυτές τις δύο φάσεις 
παρεμβάλλεται μια τρίμηνη περί-
οδος διαβούλευσης όπου τα νέα 
αιρετά συμβούλια της Περιφέρει-
ας θα κληθούν να γνωμοδοτή-
σουν υποβάλλοντας τις δικές τους 
παρατηρήσεις. Στη συνέχεια, τα 
πορίσματα των εκθέσεων αξιολό-
γησης θα κοινοποιηθούν από το 
ΥΠΕΚΑ στα αρμόδια Υπουργεία, 
στην οικεία Περιφέρεια και στην 
οικεία Αποκεντρωμένη Διοίκη-
ση».

Ανασκεύασε

Την Δευτέρα και μετά τον σάλο 
που είχε ξεσπάσει σε ανακοίνω-
ση του γραφείου του υφυπουρ-
γού τονιζόταν: «Ο Αναπληρωτής 
Υπουργός ΠΕΚΑ Νίκος Σηφου-
νάκης, αναφορικά με διάφορες 
αστήρικτες ερμηνείες που δόθη-
καν με αφορμή την αναθεώρηση 
των χωροταξικών σχεδίων των 
δώδεκα περιφερειών της χώρας 
και ειδικότερα για την έδρα της 
Περιφερείας της Πελοποννήσου, 
δήλωσε:
«Οι δεκατρείς Περιφέρειες της 
χώρας είναι δεδομένες καθώς και 
οι έδρες τους. Το σημαντικό έργο 
της αναθεώρησης των χωροταξι-
κών σχεδίων των Περιφερειών θα 
προσδιορίσει τις προτεραιότητες 
και τις δράσεις που πρέπει να δρο-
μολογηθούν σε κάθε Περιφέρεια.
Η α΄ φάση της αναθεώρησης θα 
αποτυπώσει την υπάρχουσα κα-
τάσταση, θα καταγράψει τα προ-
βλήματα και θα προτείνει άξονες 
για την αντιμετώπισή τους.
Στην συνέχεια, μετά από διαβού-
λευση με τα Περιφερειακά Συμ-
βούλια, τα συναρμόδια Υπουρ-
γεία και φορείς, θα εξειδικευτούν 
οι κατευθύνσεις και θα προταθεί 
συγκεκριμένο Πρόγραμμα Δρά-
σης (β΄φάση αναθεώρησης).
Δεν τίθεται, λοιπόν, κανένα θέμα 
για την έδρα της Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου, που αντιθέτως η με-
λέτη θα στοχεύσει στην ενίσχυσή 
της και οι όποιες παρερμηνείες 
δόθηκαν είναι αστήρικτες και δεν 
έχουν βάση για περαιτέρω συζη-
τήσεις».

Οι αντιδράσεις

Μέχρι την Δευτέρα που δόθηκε 
στη δημοσιότητα η νέα δήλωση 
Σηφουνάκη είχε όμως δημιουρ-
γηθεί αναστάτωση σε όλη την πε-
ριφέρεια.

Ο Γραμματέας της Πολιτικής Επι-
τροπής της Νέας Δημοκρατίας 
και βουλευτής Αρκαδίας Ανδρέας 
Λυκουρέντζος, δήλωνε: «Οι μεθο-
δεύσεις του ΠΑΣΟΚ σε βάρος της 
Τρίπολης και του Νομού Αρκαδίας 
δε γνωρίζουν φραγμούς και όρια. 
Μετά από μια σειρά αποφάσεων, 
για την απομάκρυνση από την 
πόλη μας διοικητικών υπηρεσιών, 
τη συρρίκνωση των στρατιωτικών 
μονάδων, τις καταργήσεις σχολεί-
ων, αλλά και την επενδυτική υπο-
βάθμιση με το νέο αναπτυξιακό 
νόμο, έρχονται και οι προτάσεις 
του Αναπληρωτή Υπουργού κ. 
Σηφουνάκη που θέτουν σε αμφι-
σβήτηση την έδρα Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, την Τρίπολη». Και 
προσθέτει: «η ιστορία, ο πολιτι-
σμός του τόπου μας, η Τρίπολη ως 
πολιτικό, διοικητικό και οικονομι-
κό κέντρο του Μοριά επιβάλλουν 
σεβασμό και αναγνώριση». Για 
να καταλήξει: «προσωπικά δεν 
πρόκειται να δεχθώ την οποιαδή-
ποτε περαιτέρω υποβάθμιση της 
πόλης και βέβαια ούτε λόγος για 
τη μεταφορά της πρωτεύουσας 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου 
εκτός Τρίπολης και θα αγωνιστώ 
με όλες μου τις δυνάμεις έτσι 
ώστε οι μεθοδεύσεις της κυβέρ-
νησης να αποτύχουν».
Αντίδραση σημειώθηκε και από 
τον επικεφαλής της μειοψηφίας 
του περιφερειακού συμβουλίου 
Δημήτρη Δράκο, ο οποίος δή-
λωσε στο Δημοτικό Ραδιόφωνο 
της Τρίπολης: «Τα όσα είπε ο κ. 
Σηφουνάκης, για την περιφέρεια 
Πελοποννήσου αφήνει ένα υπο-
νοούμενο, εντελώς ύποπτο, ενώ 
δεν κάνει ανάλογη αναφορά για 
καμία άλλη περιφέρεια. Καλλικρά-
της κι εδώ; Καλλικράτης παντού, τι 
θα γίνει τέλος πάντων; Η Τρίπολη 
και ο Μοριάς γενικότερα έχουν 
την ανάγκη για ανάπτυξη και δε 
μπορεί να αφήνονται αυτά  τα 

υπονοούμενα, ούτε κατά διάνοια. 
Η Τριπολιτσά είναι η ιστορική δι-
οικητική πρωτεύουσα της Πελο-
ποννήσου. Είμαστε αντίθετοι με 
τα όσα ανακοίνωσε ο Αναπληρω-
τής Υπουργός Περιβάλλοντος.
Να αντιταχθούμε σθεναρά και δυ-
ναμικά. Θέλω να πιστεύω ότι θα 
την πάρει γρήγορα πίσω αυτή την 
απόφαση ο κ. Σηφουνάκης. Για το 
θέμα αυτό, θεωρώ ότι θα συμφω-
νήσουμε με την διοίκηση της Πε-
ριφέρειας». 
Επίσης ο αντιπεριφερειάρχης Αρ-
καδίας Βαγγέλης Γιαννακούρας, 
δήλωσε σχετικά: «Σε κάθε περί-
πτωση είμαστε υπέρ της αξιολό-
γησης και της αναθεώρησης του 
Περιφερειακού Πλαισίου Χωρο-
ταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου 
Ανάπτυξης, γιατί αρχή και θέση 
μας είναι και υποχρέωσή μας, αν 
θέλετε, απέναντι στους Πελοπον-
νήσιους που μας εμπιστεύτηκαν 
με την ψήφο τους, να αποφασί-
ζουμε εμείς ως αιρετή περιφερει-
ακή αρχή για το μέλλον του τόπου 
μας». 
«Αυτό δεν το διαπραγματευό-
μαστε με κανέναν. Όσον αφορά 
στην έδρα της Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου, δεν τίθεται κανενός 
είδους αξιολόγηση. Η Τρίπολη 
αποτελεί το ιστορικό, διοικητικό, 
οικονομικό, εμπορικό και γεωγρα-
φικό κέντρο της Πελοποννήσου, 
αυτό ουδείς δύναται να το αμ-
φισβητήσει και εν τέλει εμείς, ως 
περιφερειακή αρχή και το αιρετό 
Περιφερειακό Συμβούλιο, είμαστε 
που έχουμε τον τελευταίο λόγο 
και τέτοιο ζήτημα δεν τίθεται».
Και ο περιφερειακός σύμβουλος 
Νίκος Γόντικας έκανε δηλώσεις 
για το θέμα: «Μετά τον Καλλικρά-
τη στη Τοπική Διοίκηση είναι σί-
γουρο ότι έρχεται ο Καλλικράτης 

στην υγεία, στην Παιδεία, θα έχου-
με πολλούς “Καλλικράτηδες” να 
δούμε μπροστά μας. Μαζί μ’ αυτές 
τις εξελίξεις, δεν αποκλείεται κα-
θόλου το αρχικό σχέδιο της κυ-
βέρνησης και της Ε.Ε για έξι, εφτά 
περιφέρειες στην Ελλάδα, να μπει 
κι αυτό σε υλοποίηση. Εμάς δεν 
θα μας εκπλήξει κάτι τέτοιο. Το 
ζήτημα είναι ότι οι εργαζόμενοι, 
τα πλατιά λαϊκά στρώματα, πρέπει 
να βγάλουν συμπεράσματα. Τους 
τάζανε λαγούς με πετραχήλια με 
τον Καλλικράτη που θα εφαρμο-
στεί. Η εμπειρία τριών μηνών λει-
τουργίας  λέει ότι πράγματι είναι 
εργαλείο στα χέρια της κεντρικής 
διοίκησης, για να περνάει την 
αντιλαϊκή πολιτική.
Άρα, μαζί με το πού θα είναι η 
έδρα, που βεβαίως είναι ένα ζήτη-
μα, πρέπει να δούμε και το συνο-
λικό πρόβλημα, ότι με τον Καλλι-
κράτη περνάνε πιο αποφασιστικά 
προς τα κάτω αντιλαϊκές επιλογές 
της κυβέρνησης, για να περάσουν 
μέτρα που έχουν να κάνουν με το 
εισόδημα, με τις εργασιακές σχέ-
σεις, με την παιδεία, με την υγεία, 
άρα επαγρύπνηση, ετοιμότητα, 
αγώνας για να ανατραπεί αυτή η 
πολιτική. Αυτή είναι η διέξοδος, 
αυτή είναι προοπτική που συμ-
φέρει τα λαϊκά στρώματα. Εμείς, 
έτσι κι αλλιώς, είμαστε εξ ορισμού 
απέναντι στις επιλογές της κυβέρ-
νησης, είτε της τωρινής είτε της 
προηγούμενης. Εμείς, μαζί με το 
συνολικό πλαίσιο αντιπαλέματος 
της πολιτικής της κυβέρνησης 
των αλλαγών στην Τοπική Διοί-
κηση, την Περιφερειακή και των 
αλλαγών που έχουν να κάνουν με 
τα εργασιακά, τα ασφαλιστικά και 
τα συνολικά δικαιώματα των ερ-
γαζόμενων, θα είμαστε και μ’ αυτό 
απέναντι».
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Εκλογές στον Οδοντιατρικό 
Σύλλογο Αργολίδας

Πρόεδρος 

ο Παπαδημόπουλος 
Μετά από αρχαιρεσίες που έλαβαν χώρα στα γραφεία του 
Οδοντιατρικού συλλόγου Αργολίδας συγκροτήθηκε στις 
29/03/2011 το νέο Διοικητικό Συμβούλιο.
Πρόεδρος εξελέγη ο Δημήτρης Παπαδημόπουλος. Το υπόλοιπο 
διοικητικό συμβούλιο αποτελείτε από τους παρακάτω:
Αντιπρόεδρος: Σταματέλου Βασιλική
Γραμματέας: Δήμα Παναγιώτα
Ταμίας: Ντεβές Νικόλαος
Μέλη: Δρούγκας Δημοσθένης, Μαύρου Αντωνία, Χόντας Αντρέ-
ας
Εκπρόσωπος στην Ελληνική Οδοντιατρική Ομοσπονδία: Αντω-
νόπουλος Γεώργιος.

Φωτιές άναψε δήλωση του Σηφουνάκη σχετικά με την Τρίπολη

Σάλος για την έδρα



Πολλοί φίλοι του θεάτρου παρακο-
λούθησαν την ερμηνεία του Αργείου 
Φάνη Παυλόπουλου στην επίκαιρη 

πολιτική κωμωδία «Μαμά Ελλάδα²», 
στο Άργος. Η δημιουργικότητα, ο 
επαγγελματισμός, το καλό χιούμορ, 
η ερμηνευτική ζωντάνια, εκπλήσ-
σουν ευχάριστα τους «αγαπημένους 
ανθρώπους» του συμπολίτη ηθοποι-
ού. Το έργο «Μαμά Ελλάδα²» έγινε 
σημείο αναφοράς για τη χώρα μας 
στα ξένα ΜΜΕ: Washington Times, 
Le Monde, Süddeutsche Zeitung, πε-
ριοδικό Der Spiegel, κρατικό κανάλι 
της Δανίας DR, BBC world.
Ο Φάνης γεννήθηκε και μεγάλωσε 
στο Άργος. Αποφοίτησε από την 
Ανωτέρα Δραματική Σχολή «Σύγ-
χρονο Θέατρο Αθήνας, Γιώργος Κι-
μούλης».   Έχει παρακολουθήσει σε-
μινάρια Physical Theatre & Αρχαίας 
Τραγωδίας με τον Marcello Magni 
του Theatre de Complicite.    Κατά 

την διάρκεια των σπουδών του συμ-
μετείχε στην παράσταση «Αντιγό-
νη» του Σοφοκλή με το Σύγχρονο 
Θέατρο Αθήνας σε σκηνοθεσία Γ. 
Κιμούλη. Επίσης, στην παιδική παρά-
σταση «Η Παναγία των Παρισίων» με 
την Επαγγελματική Παιδική Σκηνή 
Πνευματικού-Πολιτιστικού Κέντρου 
Δήμου Λουτρακίου-Περαχώρας  σε 
σκηνοθεσία Τάκη Τσαρσιταλίδη.
Από το 2005 είναι μέλος της ομάδας 
Abovo και συμμετείχε στις παραγω-
γές: «Εκεί εκεί στην κόλαση», «Με 
αγάπη Abovo», «Ζελόβ», «Μαμά Ελ-
λάδα», «Μαμά Ελλάδα 2», «Το Ίδρυ-
μα». Στον κινηματογράφο έπαιξε 
στην ταινία “Illustration” (σκην. Διο-
νύσης Χαριτόπουλος) & στην μικρού 
μήκους «Οδομαχία» (σκην. Χρήστος 
Κανάκης).
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Σκαρίμπας στο Harvard
Την επόμενη Τετάρτη στις 20.00, στο 

Κέντρο Ελληνικών Σπουδών του Πα-

νεπιστημίου Harvard στο Ναύπλιον 

(αίθουσα διαλέξεων «Οικογενείας 

Νίκου Μαζαράκη»), θα δώσει διάλε-

ξη η κυρία Κωστίου, Αναπληρώτρια 

Καθηγήτρια στο Τμήμα Φιλολογίας 

του Πανεπιστημίου Πατρών.

Θέμα της ομιλίας, η οποία εντάσσε-

ται στο πλαίσιο του “Events Series 

2011” του Κέντρου μας, θα είναι: 

«Ο ποιητής Γιάννης Σκαρίμπας και 

οι “χαμηλές φωνές” του Μεσοπολέ-

μου».

Ομιλία στο Harvard
Την επόμενη Τετάρτη 13 Απριλίου 

στις 20.00μμ, στο Κέντρο Ελληνι-

κών Σπουδών του Πανεπιστημίου 

Harvard στο Ναύπλιον (Αίθουσα 

Διαλέξεων «Οικογενείας Νίκου Μα-

ζαράκη»), διοργανώνεται εκδήλωση 

– ομιλία με την Κατερίνα Κωστίου, 

Αναπληρώτρια Καθηγήτρια, Τμήμα 

φιλολογίας, Πανεπιστήμιο Πατρών.

Το θέμα της ομιλίας, η οποία εντάσ-

σεται στο πλαίσιο του “Events Series 

2011” του Κέντρου, είναι: «ο ποιητής 

Γιάννης Σκαρίμπας και οι «χαμηλές 

φωνές» του Μεσοπολέμου».

Μαθήματα ιστιοπλοΐας 
Ο Ναυτικός Ιστιοπλοϊκός όμιλος 

Ναυπλίου σε συνεργασία με τον 

Ναυτικό Ιστιοπλοϊκό όμιλο Αιγίου 

διοργανώνει μαθήματα ιστιοπλοΐας 

ανοιχτής θαλάσσης για την περίο-

δο 15 Μαΐου έως 30 Ιουνίου. Όσοι 

ενδιαφέρονται μπορούν να επικοι-

νωνήσουν με τον κο Μαούρη στο 

τηλέφωνο 2752024191.

Χορωδία στην Επίδαυρο
Η Δημοτική Χορωδία του Δήμου 

Επιδαύρου διοργανώνει μια βραδιά 

αφιερωμένη στον Μάνο Χατζιδάκι 

την Κυριακή στις 8.30μ.μ στο πνευ-

ματικό κέντρο της εκκλησίας του 

Αγίου Νικολάου στην Αρχαία Επί-

δαυρο.

Την χορωδία θα διευθύνει ο μαέ-

στρος Θεοδόσης Αντωνιάδης.

Σκηνή του Δημοτικού Θεάτρου Ναυπλίου

Ο Φάνης Παυλόπουλος έπαιξε στο Μπουσουλοπούλειο

Ενθουσίασε ο Αργείος ηθοποιός 

Τρία αδέρφια 

στο Τριανόν
Η παραμυθένια Σκηνή του Δημοτικού Θεάτρου 
Ναυπλίου παρουσιάζει «Τα 3 αδέλφια», στο θέα-
τρο Τριανόν για έξι παραστάσεις: Σάββατο 9 και 16 
Απριλίου στις 19:30 μμ., Κυριακή 10 και 17Απριλί-
ου στις 11:30 πμ 13:00 μμ.
Στη μαγική Ανατολή με τα μύρια χρώματα κι 
αρώματα η Σεχραζάτ για να σώσει το κεφάλι της 
αφηγείται για χίλιες νύχτες τώρα ένα παραμύθι με 
τόσο ωραίο τρόπο και συναρπαστικό φινάλε που 
ο Χαλίφης ανυπομονεί να μάθει τη συνέχεια κι έτσι 
κάθε πρωί της χαρίζει τη ζωή. Απόψε η Σεχραζάτ 
θα του πει  την ιστορία με τα τρία αδέλφια που στε-
ναχωρούσαν αφάνταστα το βασιλιά πατέρα τους. 
Έτσι εκείνος μια μέρα πήρε τη μεγάλη απόφαση. 
Οι συντελεστές του έργου είναι οι παρακάτω:
Διασκευή – Κοστούμια – Σκηνοθεσία: Μάρω Κόκ-
καλη – Θάλεια Αντωνιάδη
Μουσική: Θεολένα Πίκη
Χορογραφία: Ηλιάνα Διολίτση
Κατασκευή σκηνικών: Λευτέρης Μπάλι
Παίζουν: Έλλη Καλουτσάκη,  Μάριος Φιρφιλιώ-
νης, Γιούλα Παραβάντη, Αντρέας Γαρουνιάτης, 
Ορέστης Τεντζέρης, Κωνσταντίνος Διαμαντής, 
Γιάννης Γέμελας, Κλειώ Καραγιαννοπούλου, Τάκης 
Προύντζος, Θάλεια Αντωνιάδη, Γιάννης Μακρής, 
Βασιλική Δαβίλλα, Χρήστος Παλαμήδης, Χρή-
στος Θωμάς.  Χορεύουν οι μαθήτριες της σχολής 
της Ηλιάνας Διολίτση: Mαρένια Χατζησοφρωνίου, 
Σταυρούλα Μπούνου, Δήμητρα Τσακίρη.
Τα μουσικά διαλείμματα εκτελούν οι μαθητές 
του Μουσικού Γυμνασίου Προσύμνης: Ελπίδα Βα-
σιλάκου – κρουστά, Ροίστο Πεσόβ – κρουστά, Δη-
μήτρης Μέξης – πιάνο, Μυρτώ Οικονόμου – πιάνο, 
Αναστάσης Λίτσας – κανονάκι, Κατερίνα Ραχανιώ-
τη – βιολοντσέλο, Διονυσία Μπούσδρη – φλάου-
το, Καρανάσιος Λάμπρος – κλαρινέτο, Καρανάσιος 
Αθανάσιος – βιολί. Τη μουσική διδασκαλία και την 
ηχογράφηση έκαναν οι καθηγητές του Μουσικού 
Γυμνασίου Αργολίδας, Έλλη Καλουτσάκη και Άρης 
Κονιδάρης Το εισητήριο κστίζει 5 ευρώ.
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Οι γέφυρες του Μάντισον 
είναι μία ταινία που μιλάει 
για την αγάπη, την αγάπη 
που έρχεται μονάχα μία 
φορά στη ζωή του κάθε αν-
θρώπου, και αυτό αν είναι 
τυχερός, γιατί υπάρχουν και 
πολλοί στους οποίους δεν 
συμβαίνει κάτι τέτοιο ποτέ. 
Στην περίπτωσή μας ο Ρό-
μπερτ Κινκάιντ, ετών πενή-
ντα δύο και η Φραντσέσκα 
Τζόνσον, ετών σαράντα πέ-
ντε ζούν μέσα σε λιγοστές 
μέρες έναν έρωτα και μία 
αγάπη τόσο συγκλονιστική, 
τόσο δυνατή, που θα σφραγίσει για πάντα την υπόλοιπη ζωή 
τους σαν ανεξίτηλο σημάδι.
Ο Ρόμπερτ ψάχνοντας τις παλιές σκεπαστές γέφυρες του 
Μάντισον της Αιόβα για να τις φωτογραφίσει, καθότι φω-
τογράφος στο Νάσιοναλ Τζεογκράφικ, σταματά σε ένα από 
τα αγροτόσπιτα της περιοχής για πληροφορίες. Η Φραντσέ-
σκα, με καταγωγή από την Ιταλία, ζει τώρα εκεί παντρεμένη 
με έναν ντόπιο αγρότη και με τις αναμνήσεις των παιδικών 
της ονείρων να ξεφτίζουν καθώς περνούν τα χρόνια. Η συνά-
ντησή τους θα τους οδηγήσει σε ένα μονοπάτι που δεν περί-
μεναν ποτέ να το βρουν κρυμμένο έπειτα από τόσα χρόνια 
ζωής.
Clint Eastwood και Meryl Streap δίνουν τους καλύτερους 
εαυτούς τους σε μία ταινία αληθινή, συγκινητική, γεμάτη από 
δυνατές εμπειρίες ζωής.

Γράφει ο συγγραφέας 

Θοδωρής Καραγεωργίου

www.karageorgiou.blogspot.com

ΟΙ ΓΕΦΥΡΕΣ 
ΤΟΥ ΜΑΝΤΙΣΟΝ
Χώρα: Η.Π.Α.

Έτος παραγωγής: 1995

Σκηνοθέτης: Clint Eastwood

Διάρκεια: 135 λεπτά

CINEMA

Ο Κεραμίδας στον Δαναό
Την Κυριακή στις 7μ.μ. στην αίθουσα διαλέξεων του Συλλόγου Αργείων «O 
Δαναός» θα μιλήσει ο γιατρός – παιδοχειρουργός Δημήτρης Κεραμίδας με 
θέμα: «Διαταραχές στη διαμόρφωση του φύλου».
Ο κ. Κεραμίδας γεννήθηκε στο Άργος και αποφοίτησε από το Γυμνάσιο 
Άργους.
Έχει εργασθεί επί σειρά ετών στα δύο Νοσοκομεία  Παίδων Αθηνών, Επι-
μελητής στο Αγλαίας Κυριακού και  Διευθυντής στο Αγία Σοφία  καθώς και 
στο νοσοκομείο Νοrwich στην Αγγλία. Επίσης έχει εργασθεί ως υπότρο-
φος ερευνητής στο Πανεπιστήμιο της Νότιας Καλιφόρνιας (University of 
Southern California,Los Angels,USA)  την περίοδο 1973-1974. 
Εχει εκπαιδεύσει μεγάλο αριθμό ιατρών ειδικευομένων στη Παιδοχει-
ρουργική, από τους οποίους πολλοί έχουν εκπονήσει Διδακτορικές δια-
τριβές υπό την επίβλεψή του, καθώς και φοιτητές της ιατρικής
Στο ερευνητικό του έργο περιλαμβάνονται πρωτότυπες μελέτες σε πειρα-
ματόζωα οι οποίες είχαν κλινική εφαρμογή στον άνθρωπο. Επτά  έχουν 
δημοσιευτεί στο εξωτερικό και αναφέρονται στους τόμους του Citations 
Index Medicus(USA)
Εχει δημοσιεύσει στο εξωτερικό τα αποτελέσματα δικών του χειρουργι-
κών επεμβάσεων που έγιναν αποδεκτές και  εφαρμόστηκαν  σε  κέντρα 
του εξωτερικού.
Εχει δημοσιεύσει  252 εργασίες από τις οποίες οι 57 σε ξένα επιστημονικά 
περιοδικά και έχει συγγράψει, κατόπιν προσκλήσεως,  κεφάλαια της  ειδι-
κότητάς του σε τρία ξένα συγγράμματα.

Το ηλεκτρονικό έγκλημα στο Βουλευτικό
Με θέμα: «Ασφάλεια στο Διαδίκτυο» θα μιλήσει την Παρασκευή στις 7μμ, 
στο Βουλευτικό ο Αστυνομικός Διευθυντής της Υπηρεσίας Δίωξης Ηλε-
κτρονικού Εγκλήματος της Ελληνικής Αστυνομίας Μανόλης Σφακιανάκης.
Την εκδήλωση διοργανώνει ο συμβουλευτικός σταθμός νέων και η ένωση 
λειτουργών μέσης εκπαίδευσης νομού Αργολίδας.
Όπως τονίζουν οι διοργανωτές νέες μορφές εγκληματικών πράξεων δεν 
εμφανίζονται συχνά στην πορεία της ανθρώπινης ιστορίας.  Ωστόσο, τον 
21ο αιώνα με αφορμή την ανακάλυψη και τη χρήση του Διαδικτύου ένα 
νέο είδος εγκλήματος άρχισε να εμφανίζεται και να λαμβάνει ανησυχη-
τικές διαστάσεις, το ονομαζόμενο διαδικτυακό έγκλημα (cybercrime- 
internet crime). Όλο και περισσότερο οι έφηβοι χρήστες του διαδικτύου 
εκτίθενται στις απειλητικές μορφές χρήσης της νέας τεχνολογίας.
Το εύλογο ερώτημα που προκύπτει είναι το κατά πόσο και με ποιον τρόπο 
μπορεί να προστατευθεί ο κάθε πολίτης και ιδιαίτερα τα παιδιά και οι έφη-
βοι από αυτή τη μορφή εγκληματικότητας.
Το ερώτημα αυτό απασχολεί έντονα εκπαιδευτικούς και γονείς στις μέ-
ρες μας. Ανταποκρινόμενοι στην αγωνία τους ο Συμβουλευτικός Σταθμός 
Νέων της ΔΔΕ Ν. Αργολίδας και η Ένωση Λειτουργών της Β/θμιας εκπαί-
δευσης διοργανώνουν την σχετική  ομιλία μετακαλώντας έναν από τους 
πλέον ειδικούς σε θέματα που σχετίζονται με την την αντιμετώπισης της 
διαδικτυακής εγκληματικότητας.

Νέο συμβούλιο 

στο ΚΕΕΠΕΟ
Νέο Διοικητικό Συμβούλιο 
προέκυψε από την εκλογο-
απολογιστική συνέλευση 
του Κέντρου Ενημέρωσης 
Ευαισθητοποίησης Πρόλη-
ψης Εξαρτησιογόνων Ουσιών 
«Ελπίδα Ζωής»:
Πρόεδρος: Νταβίλης Δημήτρι-
ος, εκπρόσωπος της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Αργολίδας
Αντιπρόεδρος: Διολίτσης Πέ-
τρος, εκπρόσωπος του Δήμου 
Άργους
Γραμματέας: Σμυρνιωτάκη 
Παρασκευή, εκπρόσωπος της 
Ένωσης Γονέων και Κηδεμό-
νων Ναυπλίου
Ταμίας: π. Μητροσύλης Γεώρ-
γιος, εκπρόσωπος της Ιεράς 
Μητρόπολης Αργολίδος
Μέλη:  Μπιμπή Αναστασία, 
εκπρόσωπος του Φαρμακευ-
τικού Συλλόγου Αργολίδας 
Σταμέλλου Αγγελική, εκπρό-
σωπος του Ιατρικού Συλλόγου 
Αργολίδας Παπαδημόπουλος 
Δημήτριος, εκπρόσωπος του 
Οδοντιατρικού Συλλόγου 
Αργολίδας      
Το Κέντρο Ενημέρωσης, 
Ευαισθητοποίησης και 

Πρόληψης Εξαρτησιογόνων 
Ουσιών (Κ.Ε.Ε.Π.Ε.Ο.) «Ελπίδα 
Ζωής», του Νομού Αργολίδας, 
ξεκίνησε την λειτουργία του 
το Μάρτιο του 2003. Είναι το 
αποτέλεσμα της συνεργασίας 
φορέων του Νομού Αργολί-
δας και του Οργανισμού Κατά 
των Ναρκωτικών(ΟΚΑΝΑ), ο 
οποίος συνχρηματοδοτεί και 
εποπτεύει το επιστημονικό 
έργο του Κέντρου.
Στόχος του είναι μέσα από την 
εφαρμογή προγραμμάτων, 
την υλοποίηση παρεμβάσεων 
και το συντονισμό δράσεων, 
η Πρόληψη της Χρήσης των 
Εξαρτησιογόνων Ουσιών 
καθώς και άλλων εξαρτητικών 
συμπεριφορών, η υιοθέτηση 
ενός υγιούς τρόπους ζωής, η 
προαγωγή της Ψυχικής Υγείας 
και η ανάπτυξη Κοινωνικής 
Συμμετοχής και Δράσης στο 
Θέμα των Εξαρτησιογόνων 
Ουσιών.     
Στόχος όλων τον παρεμβάσε-
ων είναι, είτε έμμεσα είτε άμε-
σα, τα παιδιά και οι έφηβοι, 
τόσο για την εκμάθηση και 
υιοθέτηση υγιών τρόπων συ-

μπεριφορά και αντιμετώπισης 
των δύσκολων ή περίπλοκων 
καταστάσεων, που συναντούν 
στην καθημερινότητα τους, 
όσο και στη δημιουργία υπο-
στηρικτικού πλαισίου γύρο 
τους που θα αντέξει και τους 
ενισχύσει.    
Επίσης πραγματοποιούνται 
ατομικά ραντεβού με χρή-
στες και το περιβάλλον τους, 
όπου στόχος είναι η υποδοχή 
αιτημάτων βοήθειας, από 
άτομα που έχουν εμπλοκή 
με ψυχοτρόπες ουσίες ή 
εμφανίζουν άλλου είδους 
εξαρτητικές συμπεριφορές. 
Πραγματοποιείται βραχεία 
συμβουλευτική με στόχο την 
κινητοποίηση των ατόμων 
και την τελική παραπομπή σε 
αρμόδια θεραπευτική δομή. 
Καθώς επίσης δέχεται και Αι-
τήματα ψυχικής υγείας, όπου 
στόχος είναι η διερεύνηση 
του πραγματικού αιτήματός, 
η παροχή ψυχοκοινωνικής 
στήριξης και η παραπομπή 
όπου κρίνεται απαραίτητο, σε 
αρμόδια δομή.

Ανακαλύψτε πώς κατασκευάζονται 
τα μαξιλάρια της coco-mat 

 

Ελάτε στην coco-
mat, Καραολή και 
Δημητρίου 8 στο 
Άργος, να φτιάξετε 
το δικό σας μαξι-
λάρι χρησιμοποιώ-
ντας αποκλειστικά 
φυσικά υλικά όπως 
το φυσικό καου-
τσούκ, τη λεβάντα, 
τα φύκια και το βαμ-
βάκι. Απολαύστε 
με την αφή και την 
όσφρηση τα υλικά 
και υπό την καθο-

δήγηση του έμπειρου προσωπικού της coco-mat στο Άργος, γεμίστε το 
μαξιλάρι σας σύμφωνα με τις δικές σας ανάγκες. Μάθετε τα μυστικά του 
καλού ύπνου μέσα από το γέμισμα του μαξιλαριού.
Τα χρήματα θα διατεθούν στον οργανισμό Χαμόγελο του Παιδιού.
Για περισσότερες πληροφορίες : Καραολή και Δημητρίου 8, Άργος. Τηλέ-
φωνο: 27510 26321, argos@otenet.gr



Υποψήφιος με το ψηφοδέλτιο Ενωτική 
Προοδευτική και Οικολογική Συσπείρω-
ση είναι ο Δασολόγος, Διευθυντής της 
Αναπτυξιακής Πάρνωνα Μαρίνος Μπε-
ρέτσος στις εκλογές για την ανάδειξη της 
Διοίκησης του Γεωτεχνικού Επιμελητηρί-
ου Ελλάδος πραγματοποιούνται στις 10 
Απριλίου. Στο Γεωτεχνικό Επιμελητήριο 
Ελλάδος -το οποίο είναι θεσμοθετημένος 
σύμβουλος της Πολιτείας- συμμετέχουν 
πάνω από 25.000 επιστήμονες πτυχιού-
χοι Γεωπόνοι, Δασολόγοι, Κτηνίατροι, Γε-
ωλόγοι και Ιχθυολόγοι.
Η Ενωτική Προοδευτική και Οικολογική 
Συσπείρωση μεταξύ άλλων υποστηρίζει 
ότι:
Η ασφάλεια και η ποιότητα των αγροτι-
κών προϊόντων και γενικότερα των τρο-
φίμων, αποτελούν μια από τις μεγαλύτε-
ρες προκλήσεις στην οποία θα κληθεί να 
απαντήσει μια σύγχρονη προοδευτική, 
και οικολογική αγροδιατροφική πολιτική.  
Πρόκειται ουσιαστικά για μια από τις βα-
σικότερες κοινωνικές απαιτήσεις με βα-
θιές πολιτικές προεκτάσεις, που δεν αφο-
ρά μόνο μια τεχνοκρατική και θεωρητική  
προσέγγιση, αλλά μπορεί να καθορίσει 
το πλαίσιο  εκείνο που διαμορφώνει ένα 
υγιή και δίκαιο ανταγωνισμό σε όλη την 
αγροδιατροφική αλυσίδα, ενώ παράλλη-
λα μπορεί να στηρίξει το εισόδημα του 
μικρομεσαίου αγρότη και να συμβάλει  
στην προστασία του περιβάλλοντος.
Το επιδιωκόμενο «Alzheimer» στον δι-
ατροφικό πολιτισμό μας, με διαγραφή 
από το διατροφικό μας DNA γεύσεων και 
οσμών της ελληνικής υπαίθρου, είναι  ο 
στρατηγικός σύμμαχος στα παγκοσμιο-
ποιημένα συγκεντρωτικά συστήματα δι-
ακίνησης των τροφίμων.
 Μία εθνική πολιτική στόχευση, επιμένει 
στην διαφύλαξη αλλά και την ανάδειξη 
της ταυτότητας των προϊόντων της κα-
ταγωγής και της προέλευσης τους, της 
παράδοσης, της επισήμανσης των ιδι-
αίτερων χαρακτηριστικών παραγωγής 
(φιλική – πράσινη παραγωγή, χαμηλής 
περιεκτικότητας σε άνθρακα, G.M.O Free 
κ.λπ). Εδώ η βασική στόχευση δεν είναι 
το χαμηλό κόστος και η μαζική παραγω-
γή, αλλά η ανάδειξη μιας εμπορεύσιμης, 
βιώσιμης και δίκαιης ποιότητας με όρους 
διαφάνειας στην αγορά, αντικειμενικής 
ενημέρωσης της κοινωνίας και των κα-
ταναλωτών. Φυσικά, στην άποψη αυτή 
εντάσσονται στρατηγικές  ανάπτυξης και 
ενίσχυσης των τοπικών αγορών, η δια-
μόρφωση περιφερειακών πολιτικών, η 
κάλυψη στόχων δημόσιου συμφέροντος, 
η διαφύλαξη του πολιτισμού και της δι-
ατροφικής παράδοσης (μεσογειακή δια-
τροφή).
Το όραμα
Η διαφοροποίηση από την συντηρητι-
κή πολιτική των ανεξέλεγκτων αγορών 
στον αγροδιατροφικό τομέα, με την ανά-
πτυξη και εδραίωση ενός υπεύθυνου 

συμμετοχικού κινήματος (παραγωγών/ 
καταναλωτών), με όραμα την ανατροπή 
του σημερινού διατροφικού και παρα-
γωγικού status, είναι ο κύριος άξονας 
της νέας μας πολιτικής. Η αντιμετώπιση 
της διατροφής ως κοινωνικού αγαθού, 
η προστασία του βιοτικού επιπέδου των 
μικρομεσαίων παραγωγών και η διαφύ-
λαξη του περιβάλλοντος πρέπει να εί-
ναι το κεντρικό τρίπτυχο της πολιτικής 
αυτής. Η νέα αυτή ολιστική προσέγγιση 
απαιτεί την ανάδειξη του αγροδιατροφι-
κού τομέα ως  Κεντρική Πολιτική, όπου 
απαιτείται ένα κοινωνικό δίκαιο κράτος 
με συντονισμένες πολιτικές, στους τομείς 
Υγείας, Ανάπτυξης, Καταναλωτή, Αγροτι-
κού Τομέα, Περιβάλλοντος, Παιδείας. Η 
βαρβαρότητα στον αγροδιατροφικό το-
μέα είναι γνωστή, το ζητούμενο είναι πως 
προσδιορίζεται ο Σοσιαλισμός.

Η πρόταση της Ενωτικής Προοδευτι-
κής και Οικολογικής Συσπείρωσης στον  
αγροδιατροφικό τομέα: 
-Επαναπροσδιορισμός των ανοιχτών 
αγορών και επανεξέταση πιο αυστηρών 
περιβαλλοντικών απαιτήσεων και κοι-
νωνικών παραμέτρων, που πρέπει να 
τίθενται σε επίπεδο διεθνών ή και ενδο-
κοινοτικών διαπραγματεύσεων «ειδικής 
προστασίας αγορών στα τρόφιμα»
-Επανεξέταση των κανόνων και κανονι-
σμών, για ένα πιο κοινωνικά δίκαιο αντα-
γωνισμό με αποδυνάμωση των παγκο-
σμιοποιημένων πολιτικών στον τομέα 
των τροφίμων και την ενίσχυση περιφε-
ρικών και τοπικών αγορών.
-Ενίσχυση της περιβαλλοντικής πολιτικής 
και ειδικότερα στο τομέα της προφύλα-
ξης με επιπλέον μέτρα και κίνητρα για 
τις αγροδιατροφικές επιχειρήσεις. Εφαρ-
μογή της αρχής ο ρυπαίνων πληρώνει 
και (στον πρωτογενή τομέα) για τα GMO 
προϊόντα.
-Διαμόρφωση και υλοποίηση μιας αξιόπι-
στης πολιτικής ενημέρωσης του κατανα-
λωτή για θέματα υγιεινής και ασφάλειας, 
ποιότητας και διατροφικής παράδοσης 
και πολιτισμού.
-Συμμετοχή των καταναλωτικών οργα-
νώσεων στα κέντρα λήψης αποφάσεων 
για το τρόφιμο (κυρίως σε θέματα ασφά-
λειας-ποιότητας) και τη διαμόρφωση 
αγροδιατροφικής πολιτικής.
-Ανάπτυξη και υλοποίηση Καμπάνιας 
προβολής για τα προϊόντα ποιότητας 
και τα εθνικά σχήματα πιστοποίησης της 
ποιότητας, δίνοντας ιδιαίτερη έμφαση σε 
ένα νέο διατροφικό μοντέλο (που στη-
ρίζεται στη Μεσογειακή διατροφή) και 
αποθάρρυνση των καταναλωτών από 
καταναλωτικά πρότυπα που οδηγούν σε 
μη αειφόρα μοντέλα παραγωγής (κατα-
νάλωση λιγότερου κρέατος).
-Κοινές δράσεις ενημέρωσης των μαθη-
τών (με τα Υπουργεία Παιδείας, Πολιτι-
σμού και Υγείας) και διαφύλαξη του δια-

τροφικού πολιτισμού.
-Ουσιαστική αξιοποίηση και άμεση ενη-
μέρωση των καταναλωτών σχετικά με 
την προέλευση του προϊόντος, τον τρόπο 
παραγωγής του, με σαφείς και κατανοη-
τές σημάνσεις. Ενημέρωση σχετικά με τα 
εθνικά σήματα ποιότητας.
-Τόνωση της αξιοπιστίας του Συστήμα-
τος Πιστοποίησης και των Ποιοτικών 
Προϊόντων (κυρίως ΠΟΠ-ΠΓΕ, βιολογικά 
και  ολοκληρωμένη διαχείριση)
-Διαμόρφωση ενός σχεδίου δράσης για 
τα αγροτικά προϊόντα ποιότητας σε εθνι-
κό, περιφερειακό και τοπικό επίπεδο.
-Τομεακή, κλαδική και προϊοντική προ-
σέγγιση της ποιοτικής γεωργίας και της 
πιστοποιημένης ποιότητας για ένα νέο 
μοντέλο αειφόρου ανάπτυξης.
-Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας των 
γεωργικών προϊόντων ποιότητας μικρής 
κλίμακας και ενίσχυση συνεργασιών.
-Ενίσχυση των καινοτόμων προϊόντων, 
της τεχνολογικής αναβάθμισης των επι-
χειρήσεων και συνεργασιών τους για την 
παραγωγή νέων προϊόντων ποιότητας 
(διαφοροποίηση της παραγωγής, νέα 
πρότυπα ποιότητας και ασφάλειας).
-Ενίσχυση επιχειρήσεων παραγωγής 
τροφίμων (από το χωράφι στο ράφι) 
που εφαρμόζουν νέα παραγωγικά φιλο-
περιβαλλοντικά συστήματα παραγωγής 
(εφαρμογή στην πράξη της αρχής της 
προφύλαξης)
-Ενίσχυση των περιβαλλοντικών απαι-
τήσεων και αποθάρρυνση δημιουργίας 
νέων βιομηχανιών τροφίμων ή μονάδων 
πρωτογενούς παραγωγής που επιβαρύ-
νουν το περιβάλλον.
-Ενίσχυση των ενεργειών αποκέντρω-
σης της παραγωγής και μεταποίησης και 
ενεργειών άμεσης πρόσβασης σε τοπικές 
αγορές
-Ενίσχυση των Ομάδων Παραγωγών και 
Συνεταιριστικών φορέων που συσκευά-
ζουν, τυποποιούν και εμπορεύονται προ-
ϊόντα ποιότητας.
Με στόχο την αύξηση του μεριδίου αγο-
ράς των προϊόντων ποιότητας κυρίως 
στην τοπική αγορά (τοπικές και περιφε-
ρειακές αγορές) προτείνεται:
-Ενδυνάμωση και εξυγίανση του θεσμού 
των βιολογικών ανοικτών αγορών και κα-
λύτερη πρόσβαση σε αυτές των πραγμα-
τικών αγροτών
-Δημιουργία νέων τοπικών-ανοικτών 
αγορών ποιοτικών γεωργικών προϊό-
ντων (Αθήνα, Θεσσαλονίκη)
-Ενίσχυση των δικτύων εμπορίας ποιο-
τικών προϊόντων σε περιφερειακό αλλά 
και εθνικό επίπεδο (Νέες δομές αγοράς)
-Ενέργειες προώθησης των προϊόντων 
ποιότητας
-Φορολογική πολιτική που ενισχύει την 
κατανάλωση πιστοποιημένων τροφίμων 
ποιότητας
-Ειδική πολιτική διατροφής σε δημόσια 
νοσοκομεία, δημόσια κυλικεία, στρατός 

κλπ
-Ειδικές ενισχύσεις σε εμπορικά σχήμα-
τα που συμμετέχουν οι παραγωγοί και 
συνεργάζονται σε κλαδικό επίπεδο (Υπο-
δομές για την εμπορία προϊόντων ποιό-
τητας, προβολή κλπ).

Σε επίπεδο Ελέγχων και Προτυποποίη-
σης:
-Ενδυνάμωση της αξιοπιστίας των ποιοτι-
κών προϊόντων με την ενίσχυση του συ-
στήματος πιστοποίησης και ελέγχων με 
την αποσαφήνιση του νομικού πλαισίου 
και με την εφαρμογή ενός ενιαίου αντι-
κειμενικού και ευέλικτου συστήματος με 
ξεκάθαρους ρόλους και αρμοδιότητες
-Ενδυνάμωση και εντατικοποίηση των 
μηχανισμών ελέγχων σε όλη τη διατρο-
φική αλυσίδα και κυρίως της αγοράς
-Ενίσχυση του επιβλεπτικού ρόλου των 
φορέων του Υπουργείου και δημιουργία 
μητρώου πιστοποιημένων επιχειρηματι-
κών προϊόντων κλπ.
-Δημιουργία του θεσμού του Εθνικού Συ-
ντονιστή για την ποιότητα (Εθνικό Συμ-
βούλιο Ποιότητας)
-Ενίσχυση του θεσμικού πλαισίου και 
συντονισμός όλων των εμπλεκομένων 
φορέων και υπηρεσιών σε μία κοινή 
στρατηγική και στόχευση (ΥΠΑΑΤ-
ΟΠΕΓΕΠ-ΕΛΟΓΑΚ-ΕΦΕΤ).
-Ενίσχυση στην παραγωγή, μεταφορά και 
διάχυση της τεχνογνωσίας και καινοτομί-
ας στον αγροτικό τομέα και στα τρόφιμα 
γενικότερα (ΕΘΙΑΓΕ/ΟΠΕΓΕΠ/ΥΠΑΑΤ).
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Η Ενωτική Προοδευτική και Οικολογική Συσπείρωση διεκδικεί 
το Διοικητικό Συμβούλιο του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος

Στον Αγώνα ο Μπερέτσος



του Δημήτρη Παπαδημόπου-

λου, Δημοτικός σύμβουλος 

του Δήμου Ναυπλιέων

Με μεγάλη λύπη είδα να γίνε-

ται μια αντιπαράθεση έξω από 

οποιεσδήποτε αρχές γύρω 

από το θέμα της συγχώνευσης 

των σχολικών μονάδων.

Κάποιοι αυτοπροσδιορίσθη-

καν ως η «Ελλάδα που αντι-

στέκεται». Γιατί αντιστάθηκαν 

στις συνενώσεις των σχολείων. 

Πίσω όμως από τις επικολυ-

ρικές ρητορείες για το δήθεν 

επερχόμενο μαρασμό της 

υπαίθρου, κρύβεται η κενή πε-

ριεχομένου δημαγωγία. Κρύ-

βονται εκείνες οι δυνάμεις που 

απλώς θέλουν να νέμονται ένα 

μερίδιο εξουσίας. Κρύβονται 

όλοι εκείνοι που δεν θέλουν 

την Ελλάδα κράτος ευνομού-

μενο που να προσφέρει στον 

πολίτη, αλλά επιδιώκουν να 

δένουν ψηφοφόρους με μι-

κροεξυπηρετήσεις.

Αλήθεια, «Τι παιδεία προσφέ-

ρουν, τόσα χρόνια, τα μονο-

θέσια και διθέσια σχολεία;». Το 

παιδί που φοιτά σε ένα εξαθέ-

σιο κάνει όλες τις ώρες την ύλη 

της τάξης του. Μπορεί ακόμη 

να βελτιώνει τις αδυναμίες του 

μέσα από ένα τμήμα ένταξης 

ή ένα πρόγραμμα ενισχυτική 

ς  διδασκαλίας. Για σκεφθείτε 

το παιδί που έχει την ατυχία να 

πηγαίνει σε μονοθέσιο, πόσες 

ώρες κάνει την ύλη της τάξης 

του; 

Γιατί ενώ το ένα παιδί έχει τη 

δυνατότητα να παρακολουθεί 

και εργαστηριακά μαθήματα, 

το άλλο να μην έχει; 

Ποιος από εμάς θα ήθελε  για 

το παιδί του ένα σχολείο που 

κάθε χρόνο θα έχει και λιγότε-

ρα παιδιά και που κάποια στιγ-

μή  στην τάξη του θα είναι το 

μοναδικό παιδί;

Ποιος από εμάς δεν θα ήθελε   

ένα σχολείο που το παιδί θα 

είναι μέλος μιας ομάδας στην 

οποία θα αναλαμβάνει ενερ-

γούς ρόλους, θα μαθαίνει να 

παράγει έργο και να συνεργά-

ζεται  αρμονικά με τους συμ-

μαθητές του;

Ποια δυνατότητα δίνουν σή-

μερα τα σχολεία των  10-20 

μαθητών στα παιδιά μας να 

γνωρίσουν την ξένη γλώσσα 

,τις  νέες τεχνολογίες και άλλες  

δραστηριότητες που έχουν  

την ευκαιρία να απολαμβά-

νουν συνομήλικοί τους που 

φοιτούν σε πολυθέσια σχολεία;

Ποιος από εμάς πιστεύει ότι η 

φοίτηση ενός παιδιού σε μο-

νοθέσιο σχολείο του δίνει ίσες 

ευκαιρίες στην εκπαίδευση;  

Είναι δυνατόν στη δίνη μιας οι-

κονομικής κρίσης ο εξορθολο-

γισμός δαπανών να μην αφο-

ρά σχολεία που δεν πληρούν 

τις σύγχρονες παιδαγωγικές 

απαιτήσεις ; 

Και τέλος,  στη δημοκρατία 

πρέπει όλα τα παιδιά να έχουν 

ίσες ευκαιρίες στην εκπαίδευ-

ση. Η παιδεία είναι αγαθό, είναι 

δικαίωμα.  

Η δημιουργία σύγχρονων 

πολυδύναμων σχολικών κέ-

ντρων όπου θα εφαρμόζονται 

όλα τα νέα προγράμματα που 

εφαρμόζονται σε Ευρωπαϊκές  

χώρες είναι επιβεβλημένη, 

ανεξαρτήτως κόστους λει-

τουργίας. 

Προς αυτή την κατεύθυνση θα 

έπρεπε να προσανατολιστεί η 

Δημοτική Αρχή κι όχι να προ-

σπαθεί να  εκμεταλλευτεί  τη  

δικαιολογημένη αγωνία των 

γονιών  για το μέλλον της εκ-

παίδευσης των παιδιών τους. 

Ας αποφασίσει, ποιες υπηρε-

σίες θέλει να προσφέρει. Η επι-

λεκτική άρνηση στον εκσυγ-

χρονισμό της εκπαίδευσης, 

αποκρύπτει έναν έρωτα για το 

παρελθόν. Το παρελθόν του 

ρουσφετιού και του ψιλοβολέ-

ματος. 

Δυστυχώς,  οι λογικές αυτές  

τόσα χρόνια μας οδήγησαν  

στο χείλος της ηθικής και οικο-

νομικής χρεωκοπίας.
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Η δημιουργία σύγχρονων πολυδύναμων σχολικών 
κέντρων είναι επιβεβλημένη

Νεκρό δελφίνι
Ένα νεκρό δελφίνο ξέβρασε η θάλασσα στην Κουβέρτα της Ερμιό-
νης, την πρωταπριλιά. Οι ντόπιοι που βρέθηκαν μπροστά στο δυσά-
ρεστο θέαμα δεν μπορούσαν να προσφέρουν βοήθεια, αφού ήτνα 
ήδη αργά.
Εικάζεται ότι το άτυχο θηλαστικό πιθανότατα είχε χτυπηθεί από 
σκάφος ή είχε μπλεχθεί σε δίχτυα. Ωστόσω δεν είχε εμφανή ίχνη 
τραυματισμού οπότε μπορεί ο θάνατός του να οφείλεται σε ασθέ-
νεια.

Οι νέοι 
αγρότες 
στη Δήμαινα
Την Κυριακή,  στις 19.30, στο Κέντρο Νεότη-

τας Δήμαινας η Ένωση Νέων Αγροτών Αργο-

λίδας προσκαλεί όλους όσους επιθυμούν να 

συζητήσουν για τα θέματα που απασχολούν 

τους αγρότες για το μέλλον τους.

Στην συνάντηση-συζήτηση έχουν προσκλη-

θεί και θα συμμετέχουν ο επικεφαλής της 

Αγροτικής Ανάπτυξης στην Αργολίδα κ. Χαρ-

μπής και ο προϊστάμενος ΕΛΓΑ Τρίπολης κ. 

Μανέτας.

Οι Νέοι Αγρότες αντιμετωπίζουν όσα προ-

βλήματα έχουν όλοι οι αγρότες, αλλά ταυ-

τόχρονα έχουν να ασχοληθούν με την ανα-

ζήτηση συντρόφου και με το μεγάλωμα 

των παιδιών, έχουν να στήσουν το σπιτικό 

τους, έχουν να σταθεροποιήσουν τις επαγ-

γελματικές τους απασχολήσεις, έχουν την 

υποχρέωση να αναζητήσουν πληροφορίες 

για το μέλλον και πρέπει να φροντίσουν να 

προετοιμασθούν για να ανταποκριθούν στις 

επιχειρηματικές-οικονομικές αγροτικές συν-

θήκες στο μέλλον.

Έτσι ενώ συμμετέχουν στην σημερινή πραγ-

ματικότητα ως ένα ποσοστό 8%, είναι περί-

που το 25% των επαγγελματιών αγροτών, 

αλλά αποτελούν το 100% του αγροτικού 

μέλλοντος, με περίπου 30-40 ή ακόμα και 50 

χρόνια επαγγελματικής ζωής.

Μερικά θέματα που θα μπορούσαν να απο-

τελέσουν αντικείμενο ενημέρωσης και συζή-

τησης είναι:

1. Ασφάλιση Αγροτικής Παραγωγής

2. Προτεινόμενες καλλιέργειες-εκτροφές 

στην περιοχή, Καλάθι Περιφέρειας

3. Κοινή Γεωργική Πολιτική μετά το 2013

4. Προσδιορισμός αγροτικών επαγγελμάτων

5. Καινοτόμες προσεγγίσεις αγροτικών επαγ-

γελματικών δραστηριοτήτων

6. Αγροτική Επιχειρηματικότητα & Αγροτου-

ρισμός, 13/5/2011, ΤΕΧΝΟΠΟΛΙΣ

7. Πρόγραμμα Επιστημονικής Υποστήριξης 

Νέων Αγροτών

8. 18ο Πανελλήνιο Συνέδριο Νέων Αγροτών, 

9-11/9/2011, Χίος

9. Συλλογικά σχήματα, συνεργατισμός, Καλ-

λικρατικά κλπ

Διάλεξη Πρότασης
 
Το Σάββατο στις 8 το βράδυ, στην αίθουσα θεάτρου του Συλλόγου 
Πολιτιστική Αργολική Πρόταση, ο καθηγητής Κων/νος Τζιαμπάσης 
θα παρουσιάσει το θέμα «χώροι θεάματος στην αρχαία Πελοπόννη-
σο». Η είσοδος είναι ελεύθερη.
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Ορεινή Ποδηλασία γενικοί κανονισμοί
Ανταποκρινόμενοι στις απαιτήσεις 
πολλών αναγνωστών μας για το 
πώς διοργανώνεται ένας αγώνας, 
ψάξαμε και βρήκαμε ορισμένους 
από τους ισχύοντες κανόνες με 
την ελπίδα πως κάποια στιγμή είτε 
οι Ορθοπεταλιές Αργολίδας είτε 
κάποιος άλλος φορέας διοργανώ-
σουν κάποιους αγώνες και στον 
νομό μας, αν και υπό τις παρούσες 
συνθήκες φαντάζει αρκετά δύσκο-
λο.

-Τύποι Αγώνων 
 Η Ορεινή Ποδηλασία περιλαμβά-
νει τους παρακάτω τύπους αγωνι-
σμάτων:
-Αγώνες Cross Country (Αντοχής) 
XC
Κρος Κάντρυ Ολυμπιακής μορψής: 
XCO Κρος KciVTpu Μαραθώνιος: 
XCM
Κρος Κάντρυ από Σημείο σε Ση-
μείο: XCP (Point to Point)
Κρος Κάντρυ Μικρό Σιρκουί: XCC 
(Critérium)
Κρος Κάντρυ Χρονομέτρησης: XCT 
(Time Trial)
Κρος Κάντρυ Ομαδικής Σκυταλο-
δρομίας: XCR (Team Relay)
-Αγώνες Downliill (Κατάβασης) DH
Ατομική Κατάβαση: (DHI) Κατά-
βαση με μαζική εκκίνηση: (DHM) 
Αγώνες Τετραπλού/ Φορ Κρος: 
(4Χ) Παράλλιιλο Σλαλομ/Dual 
slalom: (DS)
-Αγώνες με ΕΤΑΠ SR
-Κατηγορίες Αθλητών και Συμμε-
τοχή
Η συμμετοχή στους αγώνες γίνε-
ται με βάση τις ηλικιακές κατηγο-
ρίες που αναφέρονται στα άρθρα 
1.1.034 έως 1.1.037 των Γενικών 
Κανονισμών της Ε.Ο. Ποδηλασίας, 
εκτός από τις παρακάτω εξαιρέ-
σεις:

Νέες Γυναίκες
Σε διεθνείς αγώνες Ορεινής Ποδη-
λασίας, οι Γυναίκες ηλικίας 19 - 22 
ετών,
ομαδοποιούνται στην κατηγορία 
Νέων Γυναικών.
Kpoc Κάντρυ Ολυμπιακής μορφής 
- XCO
Ο Νέοι Άνδρες μπορούν να αγω-
νίζονται μα£] με τους Ελίτ Άνδρες, 
ακόμα και αν υπάρχει ξεχωριστή 
κατάταξη Νέων.
Κρος Κάντρυ Μαραθώνιος * XCI4
-Αγώνες με ΕΤΑΠ – SR
Οι αγώνες με ΕΤΑΠ διεξάγονται 
για ποδηλάτες (άνδρες ή γυναίκες) 
ηλικίας 19 ετών και άνω.
-Αγώνες Μάστερς
Όλοι οι ποδηλάτες με δελτίο, ηλικί-
ας 30 ετών και άνω, επιτρέπεται να
συμμετέχουν σε αγώνες Μάστερς 
κατά την ίδια αγωνιστική περίοδο, 
με τις
παρακάτω εξαιρέσεις:
•Οι ποδηλάτες που συμμετείχαν 
σε Πανελλήνιο Πρωτάθλημα Ελίτ, 
ή σε αγώνες ενταγμένους στο Διε-
θνές Καλαντάρι της UCI, με εξαίρε-
ση τους αγώνες Μαραθωνίου.

•Οι ποδηλάτες-μέλη επαγγελματι-
κών Ομάδων UCI.
-Για αγώνες Μάστερς, ενταγμένους 
στο Διεθνές Καλαντάρι εκτός του
αντίστοιχου Παγκοσμίου Πρωτα-
θλήματος, η Ε.Ο.Ποδηλασίας μπο-
ρεί να εκδίδει
προσωρινά διεθνή δελτία ποδη-
λάτη. Το δελτίο θα αναφέρει την 
έναρξη και την
λήξη του δελτίου, και θα εξασφα-
λίζει τα ίδια δικαιώματα και τις 
ασφαλιστικές
καλύψεις με το δελτίο ετήσιας 
ισχύος.

Ο Τεχνικός Παρατηρητής
-Για τα Πανελλήνια Πρωταθλήμα-
τα, τα Ενικά Κύπελλα, τα Περιφε-
ρειακά Πρωταθλήματα και τους 
Αγώνες κλάσης Μ1 και Μ2, θα δι-
ορίζεται από την Τεχνική Επιτροπή 
της Ε.Ο. Ποδηλασίας ένας Τεχνικός 
Παρατηρητής. Για τους υπόλοι-
πους αγώνες α Τοπικές Επιτροπές 
ή Ενώσεις διορίζουν Τεχνικό Πα-
ρατηρητή, εφόσον κρίνουν απα-
ραίτητο.
-Χωρίς να παραβλέπονται οι αρμο-
διότητες και οι ευθύνες του Οργα-
νωτή, ο Τεχνικός Παρατηρητής θα 
επιβλέπει την προετοιμασία από 
τεχνικής άποψης του αγώνα κα 
είναι ο σύνδεσμος μεταξύ της Ε.Ο. 
Ποδηλασίας και του Οργανωτή 
του αγώνα.
-Αν ο αγώνας είναι σε νέα περιοχή 
ή διαδρομή, ο Τεχνικός Παρατη-
ρητής υποχρεούται να κάνει μια 
εκ των προτέρων επιθεώρηση 
(της διαδρομής της απόστασης, 
των τοποθεσιών τροφοδοσίας, 
των εγκαταστάσεων του αγώνα, 
των υπηρεσιών ασφάλειας). Θα 
συναντηθεί με τον Οργανωτή και 
θα ετοιμάσει μια σχετική αναφορά 
προς στην Τεχνική Επιτροπή της 
Ελλ Ποδηλασίας.
Η διαδρομή κάθε αγώνα, πρέπει να 
καθοριστεί με ευκρίνεια πριν την 
εκκίνηση, και να εκτίθεται σε πίνα-
κα στον χώρο των υπογραφών.
Πριν από την έναρξη των επίση-
μων προπονήσεων, Ο Τεχνικός Πα-
ρατηρητής του αγώνα θα έλεγξα 
τη διαδρομή αν είναι σωστά και με 
ασφάλεια μαρκαρισμένη. Η ανα-
φορά αυτού του ελέγχου θα δοθεί 
στον Αλυτάρχη και στο Διευθυντή 
του αγώνα. Εάν δεν υπάρχει Τεχνι-
κός Παρατηρητής ο έλεγχος της 
διαδρομής και η αναφορά θα γίνο-
νται από τον Αλυτάρχη.
Οι ποδηλάτες ή οι Αρχηγοί των 
Ομάδων υποχρεούνται επίσης να 
συμμετέχουν, προ του αγώνα, σε 
σύντομη σύσκεψη όπου θα ανα-
κοινωθούν ενδεχόμενες τροποποι-
ήσεις στον κανονισμό του αγώνα, 
αν αυτό προβλέπεται από τους ει-
δικούς κανονισμούς (προκήρυξη) 
του αγώνα.
Ο έλεγχος των δελτίων και των 
υπογραφών θα γίνεται σε ένα γρα-
φείο εγκατεστημένο κοντά στον 
χώρο διεξαγωγής του αγώνα.

Η λίστα των ποδηλατών, που παίρ-
νουν εκκίνηση, πρέπει να οριστι-
κοποιείται προ της έναρξης του 
αγώνα. Εκτός από τα ονόματα των 
ποδηλατών θα πρέπει να περιέχει 
την ομάδα, τους αριθμούς των 
δελτίων, την κατηγορία, τον τύπο 
του αγώνα, την απόσταση, την 
ώρα εκκίνησης, και αν πρόκειται 
για διεθνή αγώνα το κωδικό UCI 
του κάθε ποδηλάτη.
Ο διοργανωτής πρέπει να παρέχει 
σύστημα ραδιοεπικοινωνίας στην 
Αγωνόδικο Επιτροπή. Ανάλογα με 
την κλάση του αγώνα, τουλάχιστον 
τρεις με οκτώ συσκευές ραδιοεπι-
κοινωνίας θα είναι διαθέσιμες για 
να εξασφαλίσουν την καλή επι-
κοινωνία μεταξύ των Κομισάριων. 
Σε αυτές τις συσκευές πρέπει να 
υπάρχει ένα κανάλι για αποκλειστι-
κή χρήση της Αγωνοδίκου Επιτρο-
πής. Οι Κομισάριοι θα πρέπει να 
μπορούν να επικοινωνούν με τον 
Διευθυντή του αγώνα σε ένα δεύ-
τερο κανάλι, κατά προτίμηση της 
ίδιας συσκευής.

Η Διαδρομή

Ή διαδρομή ενός αγώνα Cross 
Country πρέπει κατά το δυνατόν 
να περιλαμβάνει δασικούς δρό-
μους μονοπάτια, αγρούς και δρο-
μάκια με χώμα ή χαλίκια, και να πε-
ριλαμβάνει ικανοποιητικό αριθμό 
αναβάσεων και καταβάσεων. Δρό-
μοι στρωμένοι με άσφαλτο ή λιθό-
στρωτα δεν πρέπει να ξεπερνάνε 
το 15% της συνολικής διαδρομής
Το 100% της διαδρομής θα πρέ-
πει να μπορεί να διανυθεί (να είναι 
διαβατή) με ποδήλατο, χωρίς να 
λαμβάνεται υπ’ όψιν η κατάσταση 
του εδάφους και οι μετεωρολογι-
κές συνθήκες.
Η διαδρομή θα πρέπει να είναι 
ελεύθερη από οποιοδήποτε σημα-
ντικό εμπόδιο που δεν έχει σχεδια-
σθεί να είναι τοποθετημένο και  για 
το οποίο δεν έχουν προηγουμένως 

ειδοποιηθεί οι ποδηλάτες. Δεν επι-
τρέπεται κανένα εμπόδιο, που θα 
μπορούσε να προκαλέσει πτώση 
ή σύγκρουση ποδηλατών στις πε-
ριοχές εκκίνησης και τερματισμού.
Παρατεταμένα στενά μονοπάτια 
πρέπει περιοδικά, να περιλαμβά-
νουν κομμάτια που να επιτρέπουν 
το προσπέρασμα.
Η διαδρομή Cross Country πρέπει 
να είναι εξ ολοκλήρου ανεξάρτητη 
από άλλα αγωνίσματα που οργα-
νώνονται στην ίδια περιοχή. Εάν 
αυτό δεν μπορεί να αποφευχθεί, 
οι διοργανωτές θα καταφέρουν οι 
δυο διαδρομές να μην χρησιμο-
ποιούνται ταυτόχρονα ακόμα και 
στην προπόνηση.
Οι διαδρομές θα πρέπει να περι-
λαμβάνουν και σημεία διέλευσης 
των θεατών. Τα σημεία αυτά θα 
επιβλέπονται από Ελεγκτές Δια-
δρομής.

Τα κομμάτια της διαδρομής Cross 
Country που περιλαμβάνουν από-
τομες και ιδιαίτερα επικίνδυνες 
κλίσεις, πρέπει να σηματοδοτού-
νται και να μαρκάρονται με μη 
μεταλλικούς πασσάλους αλλά με 
πασσάλους από μπαμπού ή πασ-
σάλους του Σκι σλάλομ, από PVC 
ύψους 1,5 έως 2μέτρων.
Σε κομμάτια της διαδρομής, όπου 
αναπτύσσονται υψηλές ταχύτητες 
και αν απαιτείται κατά την κρίση 
του Τεχνικού Παρατηρητή ή του 
Αλυτάρχη, θα πρέπει να τοποθε-
τείται ταινία που θα οριοθετεί την 
διαδρομή όπως φαίνεται στο σχή-
μα παρακάτω. Αυτή η ταινία θα 
τοποθετείται πάνω σε πασσάλους 
σε ύψος που δεν θα ενοχλεί πιθανή 
τηλεοπτική λήψη (συνήθως, 50 εκ. 
από το έδαφος). Η Ζώνη Α (ζώνη 
ασφαλείας) θα πρέπει να έχει πλά-
τος 2 μέτρα τουλάχιστον.
Όπου κομμάτια της διαδρομής 
περιλαμβάνουν φυσικά εμπόδια 
όπως τοιχία, ρίζες και κορμούς 

δέντρων προφυλάσσονται από δε-
μάτια από άχυρο ή επικαλύπτονται 
επαρκώς με αφρολέξ έτσι ώστε να 
προφυλάσσουν τους ποδηλάτες. 
Τέτοια προστατευτικά μέσα δεν 
πρέπει να εμποδίζουν την κίνηση 
των ποδηλατών εντός της διαδρο-
μής.
Σε περιοχές επικίνδυνες για πτώση 
από μεγάλο ύψος, στις άκρες των 
γκρεμών, θα χρησιμοποιούνται 
προστατευτικά δίχτυα (φιλέ) σύμ-
φωνα με τα κριτήρια ασφάλειας.
Οι γέφυρες ή ξύλινες ράμπες θα εί-
ναι καλυμμένες με ένα υλικό αντιο-
λισθητικό (τάπητα, συρματόπλεγ-
μα ή ειδική αντιολισθητική βαφή).
Κομμάτια της διαδρομής, όπου 
λόγω της μορφολογίας του εδά-
φους, η διαδρομή είναι δύσκολο 
να προσδιοριστεί, πρέπει να ση-
ματοδοτούνται με συνεχόμενους 
πασσάλους ή ταινίες, που θα κα-
λύπτουν και τις δυο πλευρές της 
διαδρομής.
Στο μέτρο του δυνατού οι ρίζες 
οι απομεινάρια κορμών δένδρων, 
βράχοι που εξέχουν κλπ. πρέπει να 
περαστούν με σπρέι με φωσφορί-
ζουσα βιοδιασπώμενη βαφή.

 Ζώνες Εκκίνησης και Τερματισμού
Τα πανό Εκκίνησης και του Τερμα-
τισμού θα τοποθετούνται ακριβώς 
πάνω από τις γραμμές εκκίνησης 
και τερματισμού, σε ελάχιστο ύψος 
2,5μέτρων από το έδαφος και θα 
καλύπτουν όλο το πλάτος του αγω-
νιστικού χώρου.
Η περιοχή εκκίνηση ενός αγώνα 
Cross Country Ολυμπιακής μορ-
φής ή Μαραθωνίου πρέπει:
-Να έχει ελάχιστο πλάτος 6μ. με 8μ. 
σε απόσταση 50 τουλάχιστον μέ-
τρων προ της γραμμής εκκίνησης. 
Κριτήριο οριστικής επιλογής του 
πλάτους της γραμμής εκκίνησης 
είναι το πιθανό σύνολο των αθλη-
τών που θα λάβουν εκκίνηση.
-Να έχει πλάτος τουλάχιστον 6μ. 
σε απόσταση 100 μέτρων μετά 
την γραμμή εκκίνησης, και ύστε-
ρα από το σημείο αυτό, μπορεί να 
στενέψει.
-Να έχει επίπεδη η με ανηφορική 
κλίση.
-Στην πρώτη στροφή μετά την εκ-
κίνηση, οι ποδηλάτες να μπορούν 
να περάσουν μαζί με ευκολία.
Η περιοχή τερματισμού ενός αγώ-
να Cross Country Ολυμπιακής μορ-
φής ή Μαραθωνίου πρέπει:
-Να έχει πλάτος τουλάχιστον 4μ. 
για μια ελάχιστη απόσταση 50μ. 
προ της γραμμής τερματισμού.
-Να έχει πλάτος τουλάχιστον 4μ. 
για μια ελάχιστη απόσταση 20μ. 
μετά την γραμμή τερματισμού.
-Να είναι επίπεδη ή με ανηφορική 
κλίση.
Στις δύο πλευρές της διαδρομής, 
100 μ. πριν και 50 μ. μετά την γραμ-
μή εκκίνησης και τερματισμού, 
συνίσταται να πρέπει να τοποθε-
τούνται κιγκλιδώματα ή άλλο προ-
στατευτικό μέσο.



Της Δήμητρας 

Τούντα, διαιτολόγος, 

διατροφολόγος

Για μια υγιή καρδιά, 
πρέπει να καταναλώ-
νουμε:
Λιγότερα λίπη. Μερικά 
λίπη είναι πολύ πιθανό 

να προκαλέσουν καρδιακές παθήσεις. Αυτά 
τα λίπη συνήθως περιέχονται σε ζωικές τρο-
φές, όπως το κρέας, το γάλα, το τυρί και το 
βούτυρο. Επίσης, βρίσκονται σε τροφές με 
φοινικέλαια και έλαια από ινδική καρύδα.
Λιγότερο νάτριο. Η λήψη λιγότερου νάτριου 
μπορεί να βοηθήσει μερικούς ανθρώπους να 
μειώσουν την πίεση στο αίμα τους. Αυτό βοη-
θά στην μείωση του κινδύνου των καρδιακών 
παθήσεων. Το νάτριο είναι κάτι το οποίο χρει-
αζόμαστε στην δίαιτά μας, αλλά οι περισσό-
τεροι από εμάς τρώμε περισσότερο από όσο 
πρέπει. Το περισσότερο από το νάτριο που 
τρώμε προέρχεται από το αλάτι που προσθέ-
τουμε στο φαγητό στο τραπέζι μας ή σε αυτό 
που προσθέτουν οι εταιρίες τροφίμων στα 
προϊόντα τους. Γι’ αυτό, αποφεύγετε να προ-
σθέτετε αλάτι στο φαγητό σας στο τραπέζι.
Περισσότερες φυτικές ίνες. Αν τρώμε φυτικές 
ίνες από φρούτα, λαχανικά και σιτηρά, μπο-
ρεί να μειωθούν οι πιθανότητες να πάθουμε 
κάποια καρδιακή ασθένεια.
Λιγότερες θερμίδες. Όταν τρώμε περισσότε-
ρες θερμίδες από όσες χρειαζόμαστε, παίρ-
νουμε βάρος. Η παχυσαρκία μπορεί να οδη-
γήσει σε καρδιακές παθήσεις.

Σε γενικές γραμμές:

Ακολουθούμε μια δίαιτα χαμηλή σε κορεσμέ-
να λίπη, ειδικά σε ζωικά λίπη. 
Τρώμε φαγητά, που περιέχουν μονοακόρε-
στα και πολυακόρεστα λίπη τα οποία βρίσκο-
νται σε φυτά και θαλασσινά. Το ελαιόλαδο 
είναι εξαιρετική πηγή μονοακόρεστων λιπα-
ρών οξέων ενώ το ηλιέλαιο και το καλαμπο-
κέλαιο είναι πλούσια σε πολυακόρεστα λίπη. 
Εμείς προτιμούμε πάντα το ελαιόλαδο. 
Επιλέγουμε μια δίαιτα φτωχή σε αλάτι (νά-
τριο). 
Μειώνουμε το βάρος μας, αν είμαστε υπέρ-
βαροι. 
Τρώμε πολλά σιτηρά, φρούτα και λαχανικά. 
Τρώμε ποικιλία φαγητών.

Το να τρώμε με αυτό τον τρόπο δεν σημαί-
νει ότι πρέπει να ξοδεύουμε περισσότερα 
χρήματα για το φαγητό. Μπορούμε να τρώμε 
πολλά τρόφιμα, τα οποία κοστίζουν το ίδιο ή 
και λιγότερο από αυτά, που τρώμε τώρα. 

Αντί να...

τρώμε το ολόπαχο γάλα 
τρώμε τηγανητά φαγητά 
μαγειρεύουμε με λαρδί,βούτυρο και φοινικέ-
λαια ή προϊόντα που περιέχουν τα παραπάνω 
λίπη 
τρώμε καπνιστά, αλμυρά, παστά και κονσερ-
βοποιημένα κρέατα, πουλερικά και ψάρια 
τρώμε λιπαρά κομμάτια κρέατος 
τρώμε σάλτσες, βούτυρο και αλάτι 
καταναλώνουμε συνηθισμένα σκληρά και 
επεξεργασμένα τυριά 

τρώμε συνηθισμένες κονσερβοποιημένες 
σούπες και ζωμούς κρέατος, ή μείγματα αφυ-
δατωμένης σούπας 
τρώμε λευκό ψωμί, αποφλοιωμένο ρύζι, και 
δημητριακά φτιαγμένα με άσπρο αλεύρι 
τρώμε αλατισμένα πατατάκια και άλλα σνακ

Ας...

τρώμε αποβουτυρωμένο γάλα χωρίς λιπαρά 
τρώμε ψητά, αχνιστά, βραστά 
μαγειρεύουμε μόνο με αυτά τα έλαια: ελαι-
όλαδο, καλαμποκέλαιο, ηλιέλαιο, βαμβακέ-
λαιο ή προϊόντα, που έχουν αυτά τα λάδια ως 
πρώτη ύλη 
τρώμε ανάλατα φρέσκα και κατεψυγμένα 
κρέατα, πουλερικά και ψαρικά 
τρώμε άπαχα κομμάτια κρέατος ή ας αφαι-
ρούμε το πολύ λίπος 
καταναλώνουμε λαχανικά εποχής, με μυρω-
δικά και μπαχαρικά 
τρώμε κατά προτίμηση άπαχα τυριά με μειω-
μένο νάτριο (λιγότερο αλάτι) 
τρώμε ζωμούς και σούπες μαγειρεμένα στο 
σπίτι (ζωμούς και σούπες λαχανικών) 
τρώμε ψωμί ολικής αλέσεως, μη αποφλοιω-
μένο ρύζι, και δημητριακά ολικής αλέσεως 
διαλέγουμε φρούτα νωπά ή αποξηραμένα

Συμβουλές για να χάσουμε βάρος

Να τρώμε μικρότερες μερίδες. 
Να αποφεύγουμε το δεύτερο πιάτο. 
Να τρώμε λιγότερα λίπη αποφεύγοντας τα 
τηγανητά, τα πλούσια επιδόρπια, τις σοκο-

Συμβουλές δίαιτας για 
μια υγιή καρδιά
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Του Άγγελου Τράκα, 

Λογοθεραπευτής, 

Επιστημονικός Συ-

νεργάτης Κέντρου 

Έρευνας και Εφαρ-

μογής Σύγχρονων 

Προγραμμάτων Ειδι-

κών Θεραπειών

Με τον όρο διαταραχή ελλειμματικής προ-
σοχής περιγράφουμε την διαταραχή εκείνη, 
η οποία εμφανίζεται σε παιδιά μικρής ηλικί-
ας και χαρακτηρίζεται από ενδείξεις όπως:
1) Απροσεξία

2) Παρορμητικότητα

3) Υπερκινητικότητα

Τα συμπτώματα εμφανίζονται συνήθως σε 
ηλικία μικρότερη των επτά ετών, ενώ στα 
περισσότερα άτομα τα συμπτώματα εξακο-
λουθούν να υπάρχουν και κατά την ενηλικό-
τητα.
Τα παραπάνω χαρακτηριστικά αποτελούν 
και τους τρεις διαφορετικούς υπο-τύπους 
της διαταραχής, οι οποίοι κατατάσσονται 
με βάση την υπεροχή, είτε της έλλειψης 
προσοχής, είτε της υπερκινητικότητας και 
του αυθορμητισμού στη συμπτωματολογία. 
Έτσι κάποιο άτομο μπορεί να διαγνωστεί ότι 
ανήκει στον τύπο που χαρακτηρίζεται κυρί-
ως από απροσεξία ή στον τύπο της υπερκι-
νητικότητας – παρορμητισμού της διαταρα-
χής ελλειμματικής προσοχής.
Η διαταραχή συναντάται πιο συχνά σε αγό-
ρια παρά σε κορίτσια, με αναλογία 3/1 υπερ 
των αγοριών. Τα συμπτώματα αυτά είναι 
εμφανέστερα ανάμεσα στα δύο και οκτώ 
έτη, ενώ στη συνέχεια τα συμπτώματα αυτά 
παρουσιάζουν ύφεση και τα παιδιά μοιά-
ζουν να είναι πιο ήρεμα. Η αλλαγή αυτή στη 
συμπεριφορά των παιδιών υποστηρίζεται 
ότι σχετίζεται με τη μάθηση τεχνικών αυτο-
ελέγχου περισσότερο, παρά με ουσιαστική 
ύφεση στην εκδήλωση των συμπτωμάτων. 
Για την ακριβέστερη διάγνωση της διαταρα-
χής αυτής κρίνεται αναγκαίο να παρατηρή-
σουμε όλα τα συμπτώματα προβληματικής 
συμπεριφοράς που πιθανώς εκδηλώνει το 
παιδί. Για την διευκόλυνση σε αυτή μας την 

παρατήρηση διακρίνουμε ορισμένα βασικά 
ή πρωτογενή συμπτώματα και κάποια δευ-
τερεύοντα ή δευτερογενή χαρακτηριστικά.

ΠΡΩΤΟΓΕΝΗ ΣΥΜΠΤΩΜΑΤΑ

Α) ΑΔΥΝΑΜΙΑ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗΣ

Β)ΠΑΡΟΡΜΗΤΙΚΟΤΗΤΑ

Γ)ΥΠΕΡΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΕΥΤΕΡΟΓΕΝΗ ΣΥΜΠΤΩΜΑΤΑ

Περιορισμένες κοινωνικές δεξιότητες
Συναισθηματικές εξάρσεις
Χαμηλή αυτοεκτίμηση
Χαμηλή σχολική απόδοση
Δυσκολίες στη βραχυπρόθεσμη μνήμη
Δυσκολίες σε δραστηριότητες οπτικοκινητι-
κού συντονισμού
Δυσκολίες σε οργάνωση εργασίας 
Δυσκολίες συγκέντρωσης
Αδυναμία πειθαρχίας
Η νοητική ανάπτυξη των παιδιών αυτών εί-
ναι συνήθως φυσιολογική, γεγονός που δεν 
δικαιολογεί την χαμηλή απόδοσή τους.
Όταν το στοιχείο της υπερκινητικότητας 
απουσιάζει από την συμπτωματολογία, τότε 
είναι περισσότερο δύσκολο να διακρίνουμε 
την διαταραχή της ελλειμματική προσοχής 
από άλλα συναισθηματικά προβλήματα ή 
προβλήματα που αναφέρονται σε συγκε-
κριμένους τομείς της μάθησης. 
Τα άτομα που δεν εμφανίζουν το χαρακτη-
ριστικό της υπερκινητικότητας, εμφανίζο-
νται πολύ πιο ήπια και παθητικά στις συναλ-
λαγές τους, χωρίς αυτό να σημαίνει ότι δεν 
εκδηλώνουν προβληματική συμπεριφορά, 
ενώ παρουσιάζονται συχνά ως άτομα χωρίς 
στόχους και μοιάζουν να είναι σχετικά ανώ-
ριμα.

Πολλοί παράγοντες φαίνεται να αποτελούν 
στοιχεία της αιτιολογίας της εμφάνισης της 
διαταραχής ελλειμματικής προσοχής. Ενδει-
κτικά αναφέρω τους εξής: οργανικοί παρά-
γοντες, γενετικοί παράγοντες και αλλεργίες.
Έτσι λοιπόν καταλαβαίνουμε  πόσο σημα-
ντικό είναι να διαγνώσουμε έγκαιρα  αν κά-
ποιο παιδί έχει εμφανίσει σημάδια της δια-
ταραχής αυτής ώστε να μπορέσουμε να του 
προσφέρουμε  σημαντική βοήθεια.
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«Μέχρι τον Σεπτέμβριο θα έχου-
με έτοιμη την νέα ταυτότητα της 
Πελοποννήσου, την οποία και 
θα προωθήσουμε με συγκεκρι-
μένα, σύγχρονα και καινοτόμα 
εργαλεία μάρκετινγκ, με εξειδί-
κευση στόχων και ασφαλώς με 
πολλές συνέργειες με τους φο-
ρείς και τους ιδιώτες».
Τα παραπάνω δήλωσε ο Πέτρος 
Τατούλης με αφορμή την συμ-
μετοχή της περιφέρειας στο 
δεκαήμερο προβολής του ελλη-
νικού τουρισμού, στο εμπορικό 
κέντρο Westield του Λονδίνου, 
που πραγματοποιήθηκε με πρω-
τοβουλία του γραφείου Ε.Ο.Τ
Για 9 ημέρες, οι επισκέπτες του 

1500 τ.μ ελληνικού θεματικού 
πάρκου  προσκλήθηκαν να χα-
λαρώσουν στην άμμο, σε μια 
τεχνητή ελληνική παραλία, πα-
ρακολουθώντας ειδικά video 
προβολής ελληνικών παραλι-
ακών τοποθεσιών, νησιών και 
ξενοδοχειακών καταλυμάτων 
αλλά και να διασκεδάσουν, παί-
ζοντας beach soccer, παιχνίδια 
παραλίας και «Wii sports resort 
games»! 

Από την Αργολίδα προβλήθηκε 
η Επίδαυρος, ενώ οι επισκέπτες 
είχαν την ευκαιρία να συμμε-
τέχουν σε μια αναπαράσταση 
αρχαιολογικής ανασκαφής, χρη-

σιμοποιώντας τα εργαλεία του 
αρχαιολόγου για να ζήσουν τη 
χαρά της ανακάλυψης του πα-
ρελθόντος!
Ο Περιφερειάρχης Πελοποννή-
σου, κ. Πέτρος Τατούλης, δήλω-
σε για την έκθεση: 
«Η απόφασή μας να συμμετά-
σχουμε σε ένα τέτοιο πρωτο-

ποριακό και υψηλής αισθητικής 
γεγονός συνάδει με την συνολι-
κότερη στρατηγική που έχουμε 
για το τουριστικό προϊόν. Φρέ-
σκες ιδέες, στοχευμένες κινή-
σεις, προώθηση σε αγορές- στό-
χους, μετρήσιμα αποτελέσματα, 
υψηλή θέαση της προωθητικής 
ενέργειας. 

Μέχρι τον Σεπτέμβριο θα έχου-
με έτοιμη την νέα ταυτότητα της 
Πελοποννήσου, την οποία και 
θα προωθήσουμε με συγκεκρι-
μένα, σύγχρονα και καινοτόμα 
εργαλεία μάρκετινγκ, με εξειδί-
κευση στόχων και ασφαλώς με 
πολλές συνέργειες με τους φο-
ρείς και τους ιδιώτες».
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Τουριστική ταυτότητα τον Σεπτέμβρη
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απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Μπροστά στα διάφορα Idols πολλοί είναι εκείνοι 

που αποζητούν την παλιά Idol στο Ναύπλιο.

Το ΠΑΣΟΚ σας έσωσε την ζωή
Τελικά πρέπει να είστε και πολύ αχάριστοι. Ένα 
ολόκληρο κίνημα ασχολείται μαζί σας, σας σώζει 
και σεις επιμένετε να γιαουρτώνετε τους πολιτι-
κούς του. Που τα βρήκατε ρε σεις τα λεφτά για το 
άπαχο γιαουρτάκι στον Πάγκαλο; Απ` την δουλεία 
σας μήπως ή τα κληρονομήσατε; Απ` τον τρόπο 
διαχείρισης των χρημάτων σας που σας επέβαλε 
το ΠΑΣΟΚ ρε, από που αλλού ρε;
Για δώστε βάση πιο κάτω ρε, να δείτε τα ευεργε-
τήματα του ΠΑΣΟΚ, ρε:
1.Έκοψα το... τσιγάρο 
(έκανα 2 πακέτα την 
ημέρα..) 
2.Έκοψα το φαγητό απ’ 
έξω (Goody’s κλπ σε πακέ-
το κάθε μέρα)  
3.Έκοψα το αυτοκίνητο 
(χρησιμοποίησα τις γ....
τες μεταφορές με ΜΕΤΡΟ, 
ΗΣΑΠ)  
4.Πούλησα το αυτοκίνη-
το (εξοικονόμησα 4.000 
ευρώ από την πώληση)  
5.Έκοψα τις εξόδους (ήθε-
λα 50 ευρώ κάθε Παρα-
σκευή για clubing)  
6.Έκοψα τη σύνδεση του 
κινητού (έχω κάρτα και 
κάνω αναπάντητες)  
7.Έκοψα τις άμεσες επα-
φές με φίλους (και το chat 
καλό είναι.)  
8.Σταμάτησα να αγοράζω 
ρούχα  
9.Σταμάτησα να κάνω και 
δώρα (εννοείται)
10.Με χώρισε η γκόμενα 
μου (λογικό)  
 

Η «σούμα»:  
1. Τσιγάρο: 6 ευρώ Χ 365 μέρες = 2.190 ευρώ  
2. Goody’s: 5 ευρώ Χ 365 μέρες= 1.825 ευρώ  
3. Βενζίνη: 50 ευρώ Χ 52 εβδομάδες= ............  
2.600 ευρώ  
4. Πώληση αυτοκινήτου: 4.000 ευρώ  
5. Clubbing: 50 ευρώ Χ 52 εβδομάδες= 2.600 
ευρώ  
6. Σύνδεση κινητού: 40 ευρώ Χ 12 μήνες= 480 
ευρώ  
7. Φίλοι: 52 καφέδες Χ 4 ευρώ= 208 ευρώ  

8. Ρούχα: 500 ευρώ  
9. Δώρα: 500 ευρώ  
10. Γκόμενα - Χωρισμός: 
Αξία ανεκτίμητη  
 
 
Αποτέλεσμα...: Δεκατέσσε-
ρις χιλιάδες εννιακόσια τρία 
ευρώ...(14.903)!  
 
 
Είδατε;  ΛΕΦΤΑ ΥΠΗΡΧΑΝ!! 
Απλώς εσείς τα πετάγατε! 
 
Για να μην αναφέρω ότι 
γλιτώσατε και από:  
1. Καρκίνο πνευμόνων  
2. Διαιτολόγο  
3. Τροχαία  
4. Εφορία  
5. Αλκοτέστ  
6. Φλυαρία  
7. Παρεξηγήσεις  
8. Κινέζικες απομιμήσεις  
9. Υποχρεώσεις  
10. Προφυλακτικά και ανε-
πιθύμητη εγκυμοσύνη  

   
Θέλετε τίποτα άλλο; 

Ο φίλος
Μπαίνει κάποιος σε ένα ταξί και παρακαλάει τον ταξιτζή να 

πάνε μαζί στο σπίτι του για υποστήριξη, γιατί έχει υποψίες 

ότι η γυναίκα του τον απατάει.

Ο ταξιτζής δέχεται. Φτάνουν στο σπίτι, ανοίγουν σιγά-σιγά 

την πόρτα...πηγαίνουν προς την κρεβατοκάμαρα και πλησι-

άζουν στο κρεβάτι. Σηκώνει ο σύζυγος το σεντόνι και τι να 

δει...τον καλύτερό του φίλο.

- Μα καλά, δεν ντρέπεσαι; του λέει. Εμείς που μεγαλώσαμε 

μαζί, που βγαίναμε μαζί, που σε στήριξα τόσες φορές μου 

κάνεις αυτό το κακό;

- Κοίταξε να δεις ρε φίλε, του λέει ο άλλος. Ποιος νομίζεις ότι 

πληρώνει τη ΔΕΗ, τον ΟΤΕ, τα δίδακτρα των παιδιών σου και 

όλα αυτά που αγοράζει η γυναίκα σου,ε;

Τότε γυρίζει ο ταξιτζής και λέει στον σύζυγο:

- Φίλε, σκέπασέ τον άνθρωπο να μην κρυώσει!!!
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συνέχεια από σελ. 19

λάτες και τα ζαχαρωτά (τα φαγητά με πολλά λίπη έχουν πολλές 
θερμίδες). 
Να τρώμε περισσότερα φρούτα και λαχανικά. 
Να τρώμε ελαφρά φαγητά που περιέχουν και λιγότερες θερμίδες. 
Να διαβάζουμε τις ετικέτες των τροφίμων προσεκτικά, ώστε να 
ξέρουμε τα υλικά, από τα οποία κατασκευάζονται. Η ετικέτα στο 
προϊόν μπορεί να μας βοηθήσει να καταναλώσουμε λιγότερα 
λίπη και νάτριο, λιγότερες θερμίδες και περισσότερες φυτικές 
ίνες. 
Η κατανάλωση αλκοολούχων ποτών πρέπει να γίνετε με μέτρο.

Ορίστε μερικά ακόμη πράγματα, που μπορούμε να κάνουμε για 
να κρατήσουμε υγιή την καρδιά μας:
Να ελέγχουμε ,συχνά, το επίπεδο της χοληστερίνης μας. Αυτό γί-
νεται με μια εξέταση αίματος. Η εξέταση θα δείξει το ποσό της 
χοληστερίνης στο αίμα μας με έναν αριθμό. Κάτω από 200 είναι 
μια καλή ένδειξη. Η εξέταση θα δείξει επίσης το ποσό της «κα-
λής» και της «κακής» χοληστερίνης. Ο γιατρός μας μπορεί να μας 
πει περισσότερα για το τι σημαίνουν αυτοί οι αριθμοί. Αν η χολη-
στερίνη είναι υψηλή, ο γιατρός μπορεί να μας συστήσει αλλαγή 
στη δίαιτα, άσκηση ή φάρμακα για να την χαμηλώσουμε.
Η συχνή άσκηση - όπως το περπάτημα, το κολύμπι ή η κηπου-
ρική- μπορεί να βοηθήσει να κρατήσουμε το βάρος μας και τη 
χοληστερίνη μας σε χαμηλά επίπεδα και την υγεία μας σε υψηλό 
επίπεδο.

ΑΝΑΓΓΕΛΙΑ ΓΑΜΟΥ

Ο Μπατάκης Ιωάννης του Αριστοτέλη και της Ευαν-

θίας, που γεννήθηκε στη Θεσσαλονίκη και κατοικεί 

στην Αθήνα και η Αθανασία Βούρλα του Σωτηρίου 

και της Αγγελικής, που γεννήθηκε στην Αθήνα και 

κατοικεί στην Αθήνα, πρόκειται να παντρευτούν 

στον Ιερό Ναό Αγίου Κωνσταντίνου Νέου Βυζαντίου 

Ναυπλίου στις 4 Ιουνίου 2011.

ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Το Σάββατο 9/4/2011 στον Ιερό Ναό Τιμίου Προ-
δρόμου Άργους, τελούμε ετήσιο μνημόσυνο για την 
ανάπαυση της ψυχής του αγαπημένου μας συζύγου, 
πατέρα και παππού

Γεωργίου Ευ. Σπυρόπουλου

Παρακαλούμε όλους όσους τιμούν την μνήμη του να 
συμπροσευχηθούν μαζί μας.

Η σύζυγος Μαρία Σπυροπούλου
Τα παιδιά Φάνης Σπυρόπουλος, Δήμητρα Σπυρο-

πούλου
Τα εγγόνια Μαριέτα, Ευάγγελος

Οι λοιποί συγγενείς

Ντοκιμαντέρ για την 

χρεωκοπία στον Δον Κιχώτη

Θα φυτέψουν πλατάνια

Ο Δον Κιχώτης, παρουσιάζει αύριο 
Παρασκευή στις 20.00μμ, το ντοκι-
μαντέρ Debtocracy (χρεωκοπία). 
Είναι το πρώτο ελληνικό ντοκιμα-
ντέρ που στηρίχθηκε αποκλειστι-
κά στην οικονομική ενίσχυση των 
θεατών και το οποίο θα διατίθεται 
χωρίς δικαιώματα χρήσης και ανα-
μετάδοσης. Αναζητά τα αίτια της 
κρίσης χρέους και προτείνει λύσεις 
που θεωρεί πως αποκρύπτονται 
από πολιτικούς και τα κυρίαρχα 
μέσα ενημέρωσης.
Οι συντελεστές του Debtocracy 
συνομιλούν με ορισμένους από 
τους σημαντικότερους οικονο-
μολόγους, πολιτικούς και δημο-
σιογράφους που παρουσιάζουν 
εναλλακτικές ερμηνείες αλλά και 
προτάσεις για την κρίση δημοσίου 
χρέους της Ελλάδας και της Ευρω-
ζώνης. Οι δημοσιογράφοι Αρης Χα-
τζηστεφάνου και Κατερίνα Κιτίδη, 
που υπογράφουν το σενάριο και 
τη σκηνοθεσία, παρακολουθούν 
την πορεία χωρών όπως ο Ισημε-
ρινός, που δημιούργησαν Επιτρο-
πές Λογιστικού Ελέγχου αλλά και 

την αντίστοιχη 
προσπάθεια που 
ξεκίνησε στην 
Ελλάδα.
Έχοντας πραγ-
μ α τ ο π ο ι ή σ ε ι 
γυρίσματα στην 
Ελλάδα και το 
εξωτερικό, αλλά 
και μέσα από κι-
νούμενα σχέδια 
και animation 
το Debtocracy 
παρ α κολο υ θ ε ί 
την πορεία της 
παγκόσμιας οικο-
νομίας από τη δεκαετία του ‘70 και 
εξηγεί τις έννοιες του απεχθούς και 
του παράνομου χρέους που θεω-
ρεί πως βαραίνουν την Ελλάδα.
Στο Debtocracy μιλούν, μεταξύ 
άλλων, οι ακαδημαϊκοί Ντέιβιντ 
Χάρβεϊ, Σαμίρ Αμίν, Κώστας Λα-
παβίτσας και Ζεράρ Ντιμενίλ, ο 
φιλόσοφος Αλέν Μπαντιού, ο επι-
κεφαλής της επιτροπής λογιστικού 
ελέγχου του Ισημερινού Ούγκο 
Αρίας, ο πρόεδρος του CADTM 

Ερίκ Τουσέν, δημοσιογράφοι όπως 
o Άβι Λιούις (συγγραφέας/σκηνο-
θέτης του ντοκιμαντέρ The Take 
– Η κατάληψη) και ο Ζαν Κατρμέρ 
(Liberation). Ακόμη προσωπικότη-
τες όπως ο Μανώλης Γλέζος και 
η αντιπρόεδρος του γερμανικού 
κόμματος Die Linke Ζάρα Βάγκεν-
κνεχτ. Τη μουσική υπογράφει ο 
Γιάννης Αγγελάκας και το μοντάζ 
ο Αρης Τριανταφύλλου ενώ την 
παραγωγή ανέλαβε η εταιρεία 
BitsnBytes του Κώστα Εφήμερου.

Την Κυριακή στο Τοπικό Διαμέρισμα της Καρυάς του 
Δήμου Άργους – Μυκηνών, στο Πλατανόδασος,  μα-
θητές, μαθήτριες του 3ου Δημοτικού Σχολείου Άρ-
γους και οι γονείς τους με επικεφαλή τον Διευθυντή 
τους κ. Παναγιώτη Μουσταΐρα, θα πραγματοποιή-
σουν Δεντροφύτευση Πλατανιών σε τμήμα του υπό 
διαμόρφωση κυκλικού μονοπατιού.  
Ο εξωραϊσμός του κυκλικού μονοπατιού μήκους 
5.5km που εμπεριέχει το Πλατανόδασος, έχει γίνει 
από τον πρώην Δήμο Λυρκείας με υπεύθυνο τον τ. 

Αντιδήμαρχο Θεόδωρο Παναγιωτόπουλο.

Χώρος συγκέντρωσης της δράσης είναι η πλατεία της 

Καρυάς στις 10.00 το πρωί. 

Ο συντονισμός της δράσης γίνεται με ευθύνη του 

Ενεργού Πολίτη κ. Σπύρου Τότσικα και μελών του 

Σπηλαιολογικού Συλλόγου Ναυπλίου, με την υποστή-

ριξη του Προέδρου και των μελών του Τοπικού Συμ-

βουλίου του Τ. Δ. Καρυάς και της ΔΗΚΕΠΑ του Δήμου 

Άργους – Μυκηνών. 

Απαγόρευση καύσης 

αγροτικών εκτάσεων
Την έγκριση του κανονισμού που ρυθμίζει τα 
μέτρα για την πρόληψη και αντιμετώπιση πυρ-
καγιών σε δασικές και αγροτικές εκτάσεις υπέ-
γραψε ο Γενικός Γραμματέαςa Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου κ. Τάσος Αποστολόπουλος στο πλαίσιο 
της λήψης προληπτικών μέτρων για την αντιπυ-
ρική περίοδο.
 Βάσει του κανονισμού αυτού που προσυπογρά-
φει και ο Περιφερειακός Διοικητής Πυροσβεστι-
κών Υπηρεσιών Δυτικής Ελλάδας, υποστράτηγος 
κ. Χρήστος Ψυχογιός, προβλέπεται η απαγόρευ-

ση καύσης αγροτικών εκτάσεων από 1 Μαΐου 

έως 31 Οκτωβρίου 2011 χωρίς την έκδοση άδειας 

από την αρμόδια Πυροσβεστική Υπηρεσία. Επί-

σης απαγορεύεται λόγω αυξημένης επικινδυνό-

τητας η χρήση πυρός κατά την ίδια περίοδο σε 

δασικές, χορτολιβαδικές και αγροτικές εκτάσεις. 

Εξαιρούνται περιοχές για τις οποίες υπάρχουν 

εγκεκριμένα σχέδια πόλεως, αλυκές, αρχαιολογι-

κοί χώροι, λατομεία και ορυχεία.



Π
Ε

Μ
Π

Τ
Η

 3
1

.0
3

.1
1

23

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752028467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε 
διώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ 
με 2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, 
τζάκι, κουζίνα και WC  χωρίς  κοινό-
χρηστα με αυτόνομη θέρμανσηκαι 
κλιματισμό λουξ κατασκευή τηλ. 
6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα στο Άρ-
γος, 90 τ.μ., με αυτόνομη θέρμανση, 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 2751068592, 
6934443160

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου 
ορόφου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινεί-
ας και Π. Πατρών Γερμανού, 350,00 
ευρώ. Ναύπλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 
2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δί-
πλα στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλ-
ληλος για γραφείο ή και κατάστημα. 
Πληροφορίες τηλ. 27520-27847 και 
6944-677607.

Ενοικιάζεται 4αρι (2 υ/δ, καθιστικό, 
κουζίνα, 2 w/c) 90 T.M, πλησίον γη-
πέδου Ναυπλίου, 10ετιας, διαμπερές, 
αυτόνομη θέρμανση, α/c, μεγάλο 
μπαλκόνι - τέντες σε μικρή και ήσυχη 
οικογενειακή πολυκατοικία. Τηλ επι-
κοινωνίας 6937678788

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και 
εξοπλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοι-
νόχρηστα, στην περιοχή Κούρτη. 
Πληροφορίες στο 6973248494, κος 
Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρ-
μανση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 
27510 61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρ-
μανση χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 
61710 και 6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο 
στην Κυψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 
6977705603

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 110 τμ, όπι-
σθεν του Δημαρχείου Ναυπλίου. 3ος  
όροφος, βεράντες, φρεσκοβαμμένο, 
AC. Τηλ.: 6976015480

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 120 τμ, επί 
της οδού Δαναού 32 στο Άργος. 1ος 
Όροφος, βεράντες, τέντες, αυτόνο-
μη θέρμανση, φρεσκοβαμμένο. Τηλ.: 
6976015480

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 

70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα 
(πρώην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 
θέση στάθμευσης, στο κέντρο του 
Άργους, κατάλληλο για φροντιστή-
ριο, ιατρείο, λογ/κό, δικ/κό κ.α. γρα-
φείο. Πληροφορίες: 27510 21414, 
6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, 
Άργος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκάμα-
ρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυτό-
νομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία 
διαμορφωμένο και πλήρως εξο-
πλισμένο 550 τμ και αποθήκη 150 
τμ Ασκληπιού 133 – Άρια. Ενοίκιο 
3.500. Τιμή αποζημίωσης 55.000. Τηλ 
6972831710

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ 
για κατάστημα mini Market, φροντι-
στήριο, Φαρμακείο ή για κατοικία σε 
νεόκτιστη οικοδομή στην οδό Ηρο-
δότου έναντι πλατείας, στην περιοχή 
Κούρτη. Τηλ.: 6984622959

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 3αρι στο 
εμπορικό κέντρο του Άργους, στον 
1ο όροφο. Τηλέφωνο επικοινωνίας 
για περισσότερες πληροφορίες : 694 
8866589 κος Γιώργος.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ μεζονέτες 50 τ.μ. και 
140 τ.μ. αντίστοιχα, στο Τολό, δίπλα 
στη θάλασσα. Τηλ. 6972240183

ΝΑΥΠΛΙΟ - ENOIKIAZETAI  Γκαρσο-
νιέρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-
νο ισόγειο) εσωτερική - βγαίνει σε 
κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 
2 απέναντι από το Super Market LIDL. 
Πλήρως επιπλωμένη με όλα τα απα-
ραίτητα έπιπλα όπως αναδιπλούμενα 
κρεβάτια για 5 άτομα - σαλόνι πολυ-
θρόνες – καρέκλες - βιβλιοθήκες – κα-
σέλες - ντουλάπες – φωτιστικά κ.ά. Με 
όλες τις ηλεκτρικές και βοηθητικές 
συσκευές Με είδη εστίασης και είδη 
οικιακής χρήσης Διαθέτει στοιχεία 
εσωτερικής διακόσμησης όπως πάσο 
(bar) - ξυλεπενδύσεις – ψευδορο-
φές – διακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα 
μαρμάρινα δάπεδα και άλλα στοι-
χεία. Ενοίκιο: Eυρώ 300. κος Σπύρος  
6977.452000 + 6937.847555 κα Πόπη 
6947.877160 + 2752.061659

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρος 
επί της οδού Ασκληπιού στην Άρια, 
εσωτερικός χώρος 110 τμ και προαύ-
λιος χώρος 200 τ.μ. Tηλ.:6973436723

ENOIKIAZΕΤΑΙ ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 35τμ 
επιπλωμένη στο Ναύπλιο, τιμή 350 
ευρώ. Τηλ. 6946 746564.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα επι-
πλωμένα και μη, δυάρια και τριάρια 
με κεντρική θέρμανση, Α/C, ηλιακά, 
ανακατασκευασμένα, στο Τολό. Τηλ. 
6936822068

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Πωλούνται διαμερίσματα 76τ.μ. 
και μεζονέτες 116τ.μ. στην περιο-
χή Ροδίου Ναυπλίου. Ολα με στε-
γασμένα γκαράζ και ανεξάρτητα 
καλοριφέρ χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα 
σε απόσταση 200μέτρων από το Νο-
σοκομείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-

ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 

Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-

ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-

τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 

ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 

Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο) ΠΩΛΟΥ-

ΝΤΑΙ: 1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 

υ/δ) 2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ) 4/

Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ) Όλα 

με θέση στάθμευσης στην πυλωτή.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ τηλ.: (27520) 29396 

- κινητό: 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 

ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ μεταχειρισμένα σε καλή 
κατάσταση α) παιδικό κάθισμα αυτοκι-
νήτου για 0-3 χρονών, β) κούνια, γ) πόρ-
τες ασφαλείας για σκάλες, δ) καρότσι 
με τρεις ρόδες, ε) έπιπλο αλλαξιέρα. Κα 
Βιλιάνα. Τηλ. 2752 0 26260.

ΝΑΥΠΛΙΟ – ΠΩΛΕΙΤΑΙ Γκαρσονιέ-
ρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-
νο ισόγειο) εσωτερική – βγαίνει σε 
κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 
2 απέναντι από το Super Market LIDL. 
Πωλείται μαζί με όλα τα έπιπλα όπως 
αναδιπλούμενα κρεβάτια για 5 άτο-
μα - σαλόνι πολυθρόνες – καρέκλες 
- βιβλιοθήκες – κασέλες - ντουλάπες 
– φωτιστικά κ.ά. Μαζί με τις ηλεκτρι-
κές και βοηθητικές συσκευές. Μαζί με 
τα είδη εστίασης και τα είδη οικιακής 
χρήσης. Διαθέτει στοιχεία εσωτερι-
κής διακόσμησης όπως πάσο (bar) 
- ξυλεπενδύσεις στους τοίχους – ψευ-
δοροφές – διακοσμ. πέργκολα, έγ-
χρωμα μαρμάρινα δάπεδα και άλλα 
στοιχεία. κος Σπύρος  6977.452000 + 
6937.847555 και κα Πόπη 6947.877160 
+ 2752.061659

Πορτοχέλι ,Βερβερόντα,  οικισμός 
ΕΑΣ οικόπεδο 400 τ.μ. χτίζει 120 τ.μ. 
και βοηθητικούς χώρους 120 τ.μ. με 
θέα το Πόρτο Χέλι και τη θάλασσα 
της Βερβερόντας πωλείται. τηλ. 6979 

978770

 Κρανίδι οικόπεδο εντός σχεδίου 301 
τ.μ. με δόμηση 210 τ.μ. με θέα  τους 
Μύλους και τον Αγ. Αντώνη , πωλείται 
.τηλ.6979 978770

Ναύπλιο. Πωλείται επιχείρηση εστια-
τορίου – μπαρ πλήρης εξοπλισμένη 
και σε λειτουργία στην παραλία του 
παλιού Ναυπλίου, οδός Μπουμπουλί-
νας. Τηλ. 6977074820

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΛΥΓΟΥΡΙΟ πωλείται μονο-
κατοικία 185 τ.μ. με 45 τ.μ. υπόγειο 
σε 800 τ.μ. οικόπεδο 200 μ. από τον 
καινούριο δρόμο . Τιμή 190.000 ευρώ 
. ΤΗΛ  6944141900 - 6974015724

Πωλείται επιχείρηση (καφενείο) επί 
της οδού π. Μαρίνου (πέντε δρόμοι) 
Άργος. τηλ. 6974201262 - 2751068793

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση (καφενείο) σε 
λειτουργία επί της οδού Π. Μαρίνου 
37 στο Άργος (πέντε δρόμοι). τηλ: 
27510 68793, 6946 619702.

ΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ναύπλιο. Ζητείται κοπέλα να εργα-
στεί σε εστιατόριο – μπαρ. Σέρβις ή 
μπαρ. Τηλ. 6977074820

ΠΡΟΣΦΟΡΑ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

ΔΑΚΤΥΛΟΓΡΑΦΗΣΗ κειμένων. Λί-

γες ή πολλές σελίδες, επίσημα ή 

ανεπίσημα προσωπικά έγγραφα, 

εργασίες, διατριβές, σημειώσεις, 

αποσπάσματα κλπ, δακτυλογρα-

φούνται και διαμορφώνονται ως 

έγγραφα κειμένου. Τηλ. 2752 0 

22257, 6976511108

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 
φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυ-
πλίου. Τηλ. 6945525435

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής πα-
ραδίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτι-
κού – Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδο-
μάδα. 8 ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 
ευρώ / ώρα (Γυμνάσιο). 6943993555 
κ΄ καθηγήτρια φιλόλογος παραδίδει 
μαθήματα σε παιδιά Δημοτ – Γυμνασ 
– Λυκείου κ΄ σε παιδιά με μαθησιακές 
δυσκολίες σε προσιτές τιμές. 697 82 
13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και 
Η/Υ από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτε-
ρα μαθήματα και βοήθεια στο σπίτι, 
σε προσιτές τιμές, για μαθητές Δη-
μοτικού, Γυμνασίου, Λυκείου. Τηλ. 
6944735600

Καθηγήτρια Γερμανικών με 17 έτη 

πείρα native – speaker παραδίδει 

ιδιαίτερα μαθήματα. προετοιμασία 

για διπλώματα  Γερμανικής γλώσσας 

μαθήματα και σε παιδιά δημοτικού – 

γυμνασίου. Τηλέφωνο 6976465155

Μπορώ να γράψω για σας στον H/Y 

οποιοδήποτε κείμενο θέλετε στην 

Ελληνική γλώσσα, ιδιαίτερα προσεγ-

μένο και σε συμφέρουσα τιμή.  Επι-

κοινώνησε μαζί μου στo τηλ. 6932-

115790 

Έμπειρη καθηγήτρια παραδίδει μαθή-

ματα Ελληνικής & Γερμανικής Φιλολο-

γίας. Τηλ. Επικ. 6939 667667

Πολωνή, δασκάλα 40 ετών, αναλαμ-

βάνει την φύλαξη παιδιών και ηλικι-

ωμένων, τηλ. 6946 702244 κα Μαρ-

γαρίτα.

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑΎΡΟ 1600 

κυβικά του 2008. τηλ. 6939512129

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας 

Άργους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. 

Τηλ. 6944243424

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Citroen AX 1100cc, μοντέλο 

92, περασμένο ΚΤΕΟ, Σε λογική τιμή. 

Τη. 6944837534

Πωλείται πλήρης εξοπλισμός μηχα-

νουργείου λόγω συνταξιοδότησης ή 

ενοικιάζεται η επιχείρηση σε προσι-

τή τιμή. Πληροφορίες 27510-68938, 

Άργος.

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΧΑΡΙΖΟΝΤΑΙ κουταβάκια Σέντερ. Τηλ. 

Επικοινωνίας 2752024191

ΧΡΥΣΟΠΟΥΛΟΣ Ιωάννης. Πρακτο-

ρείο ΟΠΑΠ. Μακαρίου 25. Άργος. Τηλ. 

2751062811

Πωλούνται ξύλα από ελιά έτοιμα για 

τζάκι. Τηλ. 6978107581

Χάθηκαν στην περιοχή Δαλαμανάρας 

δίπλωμα οδήγησης και άδεια τρα-

κτέρ. Όποιος γνωρίζει ας επικοινωνή-

σει στο 6972708478.

HIGH FIDELITY. Αγοράζονται δίσκοι 

βινυλίου 33, 45 και 78 στροφών, μεμο-

νωμένα ή ολόκληρες συλλογές. Βασ. Γε-

ωργίου Β’ 6, Ναύπλιο. Τηλ. 2752098798.

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ




